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Siglas e abreviaturas

AEMafra
AEM
AO
ASE
ATE
CAF
CID

CN
E@D
EB
EBM

EE

Ed. Art.
EF/Ed. Fisica
EM

ESP

ET

EV

FQ

FR
GEOG
HIST
HGP
ING

J

MAT
MUS

Of. Complem.

p-p-

PORT
PDPSC

Agrupamento de Escolas de Mafra RTP
Agrupamento de Escolas de Mafra SPO
Assistente Operacional Suc.
Acdo Social Escolar TIC
Apoio Tutorial Especifico uo

Componente de Apoio a Familia
Cidadania e Desenvolvimento
Ciéncias Naturais

Ensino a Distancia

Ensino Basico/Escola Basica
Escola Basica de Mafra
Encarregado de Educacgao
Educacdo Artistica

Educacdo Fisica

Educac¢do Musical

Espanhol

Educacdo Tecnoldgica
Educagdo Visual
Fisica/Quimica

Francés

Geografia

Historia

Histéria e Geografia de Portugal
Inglés

Jardim de Infancia
Matematica

Musica

Oferta Complementar

pontos percentuais

Portugués

Relatdrio Técnico-Pedagdgico

Servigos de Psicologia e Orientagao
Sucesso

Tecnologias da Informagao e Comunicagdo

Unidade Orgéanica (AE Mafra)

Plano de Desenvolvimento Pessoal, Social e Comunitario
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INTRODUCAO

“Auto-avaliagdo é o processo pelo qual uma escola é capaz de olhar criticamente para si mesma com a finalidade
de melhorar posteriormente os seus recursos e o seu desempenho”(ESIS 2000) in AutoAvaliagéo de Escolas (Alaiz, Géis,
& Goncgalves, 2003).

A Autoavaliacdo nas Escolas visa o refor¢co da autonomia e a prestacdo de contas do Agrupamento. A
Autoavaliacgdo de um Agrupamento de Escolas define-se como um instrumento indispensavel a promoc¢do da
qualidade educativa e a melhoria da qualidade das organizagdes escolares. E parte integrante do processo

educativo e constitui um instrumento regulador de aprendizagens.

O processo de autoavaliacdo pretende identificar os aspetos que possam contribuir para a melhoria da qualidade
educativa e dos seus niveis de eficicia e eficiéncia, com vista a uma cultura de qualidade, exigéncia e

responsabilidade.

Desde ha vérios anos que este Agrupamento, cumprindo o disposto na lei relativamente as orientacGes gerais para
a autoavaliacdo e avaliacdo externa, tem vindo a dedicar-se de forma sistematica e consolidada a recolha de dados
e informacGes sobre os resultados escolares, procedendo a uma analise cuidadosa, com o intuito de compreender

os pontos fortes e identificar as dreas de melhoria.

O presente Relatério tem como objetivo apresentar o processo de Autoavaliagdo realizado no Agrupamento de
Escolas de Mafra no que diz respeito a Avaliagao dos Resultados Escolares, nos seus diferentes niveis de educagdo
e ensino. Nesta anadlise, serdo abordados diversos indicadores que nos permitirdo compreender e refletir sobre o
desempenho dos alunos neste ultimo ano letivo e comparar esses resultados com os dos anos anteriores e, nos

casos em que isso é possivel, comparar com os Resultados Nacionais.

O Agrupamento é constituido por varios niveis de educacdo e ensino que, embora complementares, sdo
diferentes, quer na forma de avaliar, quer nos processos de recolha de informagao utilizados na avaliagao. Por isso,

utilizamos abordagens diferenciadas, que refletem a unicidade de cada um desses niveis.

A analise dos dados sera realizada por niveis de ensino. Iniciaremos a andlise dos dados que dizem respeito e por
esta ordem, a Educac¢do Pré-Escolar, ao 1.2 Ciclo, ao 2.2 Ciclo e ao 3.2 Ciclo. Os dados ou assuntos que dizem

respeito a mais do que um ciclo, ou que possam ser comparados entre ciclos, serdo analisados nos grupos, “2.2 e
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3.2 Ciclos” ou “1.9, 2.2 e 3.2 Ciclos”. Finalizaremos o trabalho com as respectivas conclusdes, sugestoes de melhoria

e reflexdo final.

Na Educacdo Pré-Escolar, apresentaremos os dados referentes as criancas matriculadas no Agrupamento e o
numero das que irdo transitar para o 1.2 Ciclo, as que deixaram de frequentar o ensino pré-escolar durante o ano,
as que foram identificadas com Medidas de Suporte a Aprendizagem e a Inclusdo, ao abrigo do Decreto-Lei n.2
54/2018, o nimero de criangas beneficidrias de Ag¢do Social Escolar (ASE) e a evolug¢do do nimero de criangas, nos

ultimos cinco anos letivos, no Agrupamento.

No 1.2 Ciclo, iremos analisar os resultados por Escola, as percentagens de sucesso pleno por escola e ano de
escolaridade, a média do sucesso por disciplinas no 3.2 periodo, a evolu¢do do sucesso escolar, nos ultimos cinco
anos letivos e os Percursos Diretos de Sucesso no 1.2 Ciclo. Realizaremos, ainda, a comparac¢do entre o nimero
total de alunos retidos e o niumero total de alunos retidos beneficiarios da A¢do Social Escolar (ASE), os Percursos
Diretos de Sucesso dos alunos apoiados pelo ASE e uma breve andlise dos dados referentes aos alunos que
ingressaram no Quadro de Mérito, aos que beneficiaram de Medidas de Suporte a Aprendizagem e a Inclusdo ao

abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018.

No 2.2 e no 3.2 Ciclo, separadamente por ano de escolaridade, estudaremos os resultados por disciplinas,
compararemos a evolucdo do sucesso nestas, nos ultimos dois anos letivos, os Percursos Diretos de Sucesso em
cada ciclo e a evolugdo do sucesso escolar na ultima década, no Agrupamento. No 9.2 ano de escolaridade,
compararemos os resultados internos e os nacionais das Provas Finais de Matematica e Portugués e a evolu¢do do

sucesso escolar nas Provas Finais, nos ultimos cinco anos letivos em que se realizaram estas provas.

No grupo “2.2 e 3.2 Ciclos”, teremos uma visdo conjunta dos resultados das Medidas de Promogao do Sucesso
Escolar com o numero de alunos que ingressaram no Quadro de Mérito, que beneficiaram de Apoio Tutorial
Especifico e/ou de Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo. Compararemos ainda as percentagens do
Sucesso, Sucesso Pleno e Insucesso por ano e ciclo. Analisaremos a relacdo entre o nimero total de alunos que
beneficiaram de Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo e o nimero de alunos que beneficiaram dessas
medidas e ficaram retidos. Compararemos o nimero total de alunos retidos e o nimero total de alunos retidos
beneficidrios da A¢do Social Escolar (ASE) e a percentagem de alunos com apoio ASE do AEMafra que concluem o
2.2 Ciclo em dois anos. Examinaremos, ainda, a evolugdo do sucesso escolar nos ultimos dez anos na Escola Basica

de Mafra.

Relatdrio de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 6



N

[ @ REPUBLICA
PORTUGUESA 5
< o AN
4.4L EDUCACAO, CIENCIA u )

y
\Y4
E INOVACAO "

No grupo “1.2, 2.2 e 3.2 Ciclos”, analisaremos o nimero de alunos transferidos do AEM. Apresentaremos os dados
referentes aos alunos retidos por faltas injustificadas e a evolugdo da percentagem de alunos retidos por faltas
injustificadas no periodo de 2018/2023. Determinaremos a taxa de retencdo e aevolugdo destes dados no
periodo de 2018/2023, bem como a evolu¢do do sucesso pleno e da ingressdo de alunos no Quadro de Mérito no
Agrupamento de Escolas de Mafra, nesses cinco anos. Apresentaremos a evolucdo dos Percursos Diretos de
Sucesso no AEM no periodo de 2019 a 2022 e a evolug¢do do Sucesso Escolar nos ultimos dez anos letivos no

AEMafra.

Faremos, ainda, uma breve referéncia ao trabalho desenvolvido pelos Servicos de Psicologia e Orientacdo (SPO),
guanto ao numero de alunos avaliados e acompanhados por este servico, bem como ao Programa de Orientacao

Escolar e Vocacional e Intervengdes em contexto turma.

Com um carater informativo, o presente trabalho tem como objetivo ser alvo de ponderacdo e reflexdo acerca do
desempenho da pratica docente e das medidas implementadas no Agrupamento para promover o sucesso escolar
e educativo, permitindo, ndo sé desencadear estratégias adequadas, mas também avaliar as ja implementadas,

que justificam a evolugdo dos resultados internos e externos, promovendo a qualidade e o sucesso educativo.

Relatdrio de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 7
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EDUCACAO PRE-ESCOLAR

“O termo “avaliar”, no seu sentido etimoldgico, remete para a atribuicdo de um valor, por isso, a avalia¢Go é
muitas vezes entendida como a classificagdo da aprendizagem, sendo que algumas perspectivas tedricas a

descrevem como a realizagdo de juizos de valor.

Articulando estas concecbes com a defini¢cGo de avaliacdo apresentada, considera-se que a educagdo pré-escolar
ndo envolve nem a classificagcdo da aprendizagem da crianca, nem o juizo de valor sobre a sua maneira de ser,
centrando-se na documentagdo do processo e na descrigdo da sua aprendizagem, de modo a valorizar as suas

formas de aprender e os seus progressos.

Uma perspetiva de avaliagcGo formativa centrada no desenvolvimento do processo e nos progressos da
aprendizagem de cada crianga ndo se enquadra em abordagens de avaliacdo normativa, em que essa
aprendizagem é situada face a normas ou padrbes previamente estabelecidos. Assim, nesta perspetiva, nGo tem
sentido situar o nivel de desenvolvimento da crianga, ou em que medida foram atingidos objetivos ou metas de

aprendizagem previamente estabelecidos.

A definicdo de objetivos desejdveis ou esperdveis serd, eventualmente, utilizada como uma referéncia para situar e
descrever o que a crian¢a aprendeu e a evolugdo dessa aprendizagem, ou, ainda, para alertar o/a educador/a da
necessidade de reformular a sua interven¢do, de modo a incentivar os progressos de todas e cada uma das

criangas.

Uma avaliacdo sumativa que quantifica ou estabelece niveis de aprendizagem ndo se enquadra nesta abordagem

de avaliagdo formativa.” in OrientagGes Curriculares para a Educacdo Pré-Escolar.

“De acordo com o Perfil Especifico de Desempenho Profissional, o/a educador/a de inféncia observa cada crianca e
o grupo e planifica a intervengdo educativa de forma integrada e flexivel, tendo em conta os dados recolhidos na
observagdo, as propostas explicitas ou implicitas das criangas, as temdticas e as situacbes imprevistas emergentes
e avalia numa perspetiva formativa a sua intervengdo, o ambiente e o0s processos educativos, bem como o
desenvolvimento e as aprendizagens de cada crianca e do grupo”. (Decreto-Lei n.2 241/2001 de 30/8).” in

PLANEAR E AVALIAR na Educagéio Pré-Escolar.
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Criancas na Educacao Pré-Escolar

Na analise do Grafico 1, verificou-se que no final do 3.2 periodo frequentavam a Educagdo Pré-Escolar 493
criangas, correspondente a 252 criancas de 3/4 anos de idade e 241 criangas de 5/6 anos de idade. Das 241
criancas de 5/6 anos de idade, 190 criancas sdo de matricula obrigatdria no 1.2 Ciclo do Ensino Basico e as

restantes 51 criancas sdo de matricula ndo obrigatéria no 1.2 Ciclo, como apresentado na Tabela 1.

Tabela 1 - NiUmero de criangas por idades e estabelecimento de educag&o na Educacdo Pré-Escolar - 2024/2025.

32 Periodo
Estabelecimento Criangas de Criangas de Criangas de
5 anos 5/6 anos
de 3/4 anos , , Total
Educacio Matricula Matricula
¢ Nao Obrigatdria Obrigatéria

JI de Mafra 32 15 48 95

JI do Quintal 29 4 12 45

JI da Barreiralva 11 1 6 18

JI Sobral da Abelheira 14 2 4 20

JI/ EB. Dr. Sanches de Brito 78 13 45 136
JI/ EB. Freg. Igreja Nova e Cheleiros 70 10 55 135
JI/ EB. Sdo Miguel de Alcainga 18 9 17 44
Total de criangas por idade 252 51 190 493

32 Periodo
Criangas de 5 Anos de Matricula Nao Obrigatdria
51 Total de criangas de
matricula obrigatdria
. ~ o ci
Contlnuar?o a frequentar Foram matriculados no 1.2 Ciclo no 1.2 Ciclo
a Educagdo Pré-escolar
33 18 190

Fonte: Departamento da Educagdo Pré-Escolar
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Foram requeridos 6 pedidos de adiamento de ingresso no 12 ano de escolaridade do 12 Ciclo do Ensino Basico.

Das 51 criangas de matricula ndo obrigatdria no 1.2 Ciclo do Ensino Basico, apenas 18 criangas foram matriculadas

no 1.2 Ciclo, 33 criangas continuardo a frequentar a Educacdo Pré-Escolar no ano letivo de 2025/2026.

O total de criancas matriculadas no 1.2 Ciclo do Ensino Basico foi de 208 criangas.

No final dos 12 e 3.2 periodos, foi elaborada uma ficha informativa individual das aprendizagens realizadas pelas

criangas nas diferentes areas de contelddo das OrientagGes Curriculares para a Educacgdo Pré-Escolar. A referida

ficha ficou disponivel para consulta dos Encarregados de Educacdo no INOVAR e, no 32 periodo, a ficha foi

colocada no Processo Individual de cada uma das criangas.

Na Educagdo Pré-Escolar, no final do 3.2 periodo, o nimero total de criangas matriculadas no Agrupamento era de

493 criancas. Comparativamente com o ano letivo de 2023/2024 estiveram mais 4 criangas matriculadas no

Agrupamento. Das 493 criancas, 252 (51,11 %) estavam na faixa etdria dos 3/4 anos e 241 (48,88%) na faixa dos

5/6 anos.

Grafico 1 - Nimero de criancas a frequentar a Educacdo Pré-Escolar - 2024/2025.

252

Numero de Criangas na Educag¢ao Pré-Escolar
2024/2025

493

241

3/4anos

5/ 6 anos Total de criancas

Fonte: Departamento da Educagdo Pré-Escolar

Relatdrio de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 10



¢y REPUBLICA
L %~ PORTUGUESA

Autoavaliacss do A

E com h %
ngenho )

e f-;ﬂw /
EDUCACAQ, CIENCIA ‘/3\/
E INOVACAO -

srupsmento Msfrs

Criancas que deixaram de frequentar a Educacao Pré-Escolar no AEMafra - 2024/2025

No ano letivo de 2024/2025, verificou-se que um total de 28 crian¢as deixaram de frequentar a Educacdo
Pré-escolar no Agrupamento de Escolas de Mafra. O maior nimero de criancas que abandonaram, anularam a
matricula ou foram transferidas da Educa¢do Pré-Escolar no AEM registou-se na EB Dr. Sanches de Brito (12

criangas), como mostra o Grafico 2.

Grafico 2 - NUmero de criancas que deixaram de frequentar a Educacdo Pré-Escolar no AEM - 2024/2025.

Nuamero de criangas que deixaram de frequentar a Educacéao Pré-Escolar

2024/2025
28
12
3 ¢ 3
: : ] :
— I — I
11 da Barreiralva 11 de Mafra 11 do Quintal 1/ EBDr. Sanches JI/ EBFreg. lgreja  JIf EB 530 Miguel 11/ EB Sobral da N.C total de
de Brito Nova e Cheleiros de Alcainca Abelheira criangas

B N.2 de Criangas

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Criancas com Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusao

Na Educacdo Pré-Escolar, verificou-se que no ano letivo 2024/2025 22 criancas beneficiaram de Medidas Universais; 19
de Medidas Universais e Seletivas e 19 de Medidas Universais, Seletivas e Adicionais ao abrigo do DL n.2 54/2018.

A Tabela 2, representada no Grafico 3, mostra o nimero de criancas ao abrigo do DL n.2 54/2018, por estabelecimento

de educacdo e por Medidas de Apoio a Aprendizagem de que beneficiaram.

Tabela 2 - Nimero de criancas ao abrigo do DL n.2 54/2018- 2024/2025.

Estabelecimento Medidas Medidas Universais Medidas Universais,

de . . . . s

. Universais e Seletivas Seletivas e Adicionais

Educagdo

JI da Barreiralva 1 3 0
JI de Mafra 6 2 0
JI do Quintal 0 2 4
JI/ EB Dr. Sanches de Brito 9 2 6
JI/ EB Freg. Igreja Nova e Cheleiros 3 8 8
JI/ EB S3do Miguel de Alcainga 3 1 1
JI/ EB Sobral da Abelheira 0 1 0
N.2 total de criangas 22 19 19

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”
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Grafico 3 - Numero de criangas ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018 na Educacdo Pré-Escolar - 2024/2025.

Numero de criangas ao abrigo do DL n.254/2018

2024/2025 -
19 19
3 8 8
6 6
4
3
_ O | - -
JI da Barreiralva JI de Mafra JI do Quintal JI/ EB Dr. JI/ EB Freg. JI/EBS3o JI/EBSobralda N.2total de
Sanches de Igreja Nova e Miguel de Abelheira criangas
Brito Cheleiros Alcainga
H Medidas Universais H Medidas Universais e Seletivas Medidas Universais, Seletivas e Adicionais

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo 3.2Periodo”

Criancas de matricula nao obrigatéria no 1° Ciclo do Ensino Basico

No total das 241 criangas com 5/6 anos, 51 (21,16%) sdo de matricula ndo obrigatéria no 1.2 Ciclo, para o ano

letivo 2025/2026, restando 190 (78,83%) de matricula obrigatéria, como mostra o Gréafico 4.

Das 51 criangas de matricula ndo obrigatdria, 33 (64,70%) renovaram a matricula no pré-escolar e 18 (35,29%) e

matricularam-se no 1.2 Ciclo por opg¢do dos pais.

Foram elaborados 6 pedidos de adiamento de ingresso no 12 ano de escolaridade do 12 Ciclo do Ensino Bdsico,

para o ano letivo de 2025/2026.
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Gréfico 4 - Criangas de 5/6 anos com matricula ndo obrigatdria no 1.2 Ciclo - 2024/2025.

Criancas de 5/6 anos com matricula ndo obrigatoria no 1.2 Ciclo
2024/2025

Matricula ndo Renovacgdo Matricula no 1.2 Ciclo
obrigatdria matricula no por opcdo dos pais
(condicionais) Pré-Escolar

M (%) de Criancas H N.2 de Criancas

Fonte: Departamento da Educagao Pré-Escolar

Comparacao entre o n.° total de criancas e o n.° total de criancas beneficiarias de

Acao Social Escolar (ASE) na Educacao Pré-Escolar 2024/2025

Na analise ao Gréfico 5, verifica-se que no total das criancas que frequentaram a Educacdo Pré-Escolar (493

criangas) beneficiaram da A¢do Social Escolar 101 criangas (20,5%).

Grafico 5- Comparagao entre o n.2 total de criangas e o n.2 total de criangas beneficiarias de ASE.

Comparacao entre o n.2 total de criancas e o n.2 total de criancas
beneficiarias de Ac¢do Social Escolar (ASE)
2024/2025

N.2 total de criancas com ASE - 101

Fonte: Programa de Gestdao de Alunos - Inovar
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Evolucao do niumero de criancas, nos ultimos cinco anos letivos, na Educacao

Pré-Escolar no AEMafra

Na analise a Tabela 3, representada no Grafico 6, verificou-se que nos ultimos 5 anos letivos, frequentaram a

Educacdo Pré-Escolar no AEM, em média 488 criangas por ano letivo.

Tabela 3 - NUmero de criangas, nos ultimos cinco anos letivos, na Educagdo Pré-Escolar no AEM.

Idades 2020/2021 2021/2022 2022/2023 | 2023/2024 | 2024/2025
3/4 anos 189 239 223 209 252
5/6 anos 284 251 271 280 241

AEM 473 490 494 489 493

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Grafico 6 - Evolugdao do numero de criangas, nos uUltimos cinco anos letivos, na Educa¢do Pré-Escolar
no AEM- 2020/2025.

Evolugdao do niimero de criangas, nos ultimos cinco anos letivos, na
Educacgdo Pré-Escolar 2020/2025

473 490 494 489 493
251 271 280
189  FE —
-— 223 i 252
2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

==3/4 anos =—5/6 anos AEM

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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1.° CICLO DO ENSINO BASICO

No 1.2 Ciclo do Ensino Basico, a informacdo resultante da avaliacdo sumativa expressa-se de forma descritiva e

gualitativa em todas as areas.

O numero total de alunos que frequentou o 1.2 Ciclo, no Agrupamento de Escolas de Mafra, foi de 1224 dos quais

1192 transitaram ou ficaram aprovados e, destes, 1126 tiveram sucesso pleno.

A taxa de Transi¢do/Aprovacao situou-se nos 97,4%, ligeiramente inferior ao verificado no ano letivo transato em

gue a mesma havia sido de 97,7%.

32 alunos ficaram retidos no seu ano de escolaridade, o que representa uma percentagem de insucesso de 2,6%,

um ligeiro aumento de 0,3 p.p., face ao ano letivo anterior, correspondendo a mais trés alunos retidos.

Tal como em anos anteriores, o maior numero de alunos retidos verificou-se no 2.2 ano de escolaridade. Porém,

houve alunos retidos em todos os anos de escolaridade.

A Escola Basica do Sobral da Abelheira tem a percentagem mais alta de retengdo no 2.2 ano (18,2%), embora
corresponda apenas a 2 alunos, seguindo-se a Escola Basica Hélia Correia que apresenta uma percentagem de

retencdo no 2.2 ano de 6,8%.

O numero total de alunos abrangidos pelas Medidas de Promog¢do do Sucesso Educativo, ao abrigo do Decreto-Lei

n.2 54/2018 foi de 341, mais 27 alunos, relativamente ao ano letivo de 2023/2024.

Ingressaram 21 alunos no Quadro de Mérito, na vertente Exceléncia, mais 13 do que no ano letivo anterior. Este

ano letivo, 3 alunos do 3.2 ano e 4 alunos do 4.2 ano foram distinguidos na vertente Valor.

A seguir apresenta-se a Tabela 4 com os resultados por Escola e por ano de escolaridade no 1.2 Ciclo do Ensino

Basico.
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Tabela 4 - Resultados por Escola e por ano de escolaridade no 1.2 Ciclo do Ensino Basico — 2024/2025

Alunos ao abrigo do DL N.° 54/2018 Insucesso QUI:EL{:":T:tD
N — PLNM | SUCESSOf gy cesso :
Escola Basica Ano . Medidas L il Universais, (N2 Pleno (N."
alunos - . Universais e =S, (N.° A
Universais % y % Seletivas e % alunos) alunos) |(N."alunos) % Valor Exceléncia
[M." alunos]) SIS Adicionais alunos)
[MN." alunos) (M. alunos]
1° Ano 38 1 28.9% 1 2.6% 0 0,0% 0 38 38 0 0,0% 0
Sao Miguel de 2° Ano 24 3 12.5% ] 0,0% 0 0.0% 0 20 24 0 0.0% 0
Alcainga 3° Ano 24 1 4.2% 3 12 5% 0 0,0% 0 24 24 0 0.0% 0
4° Ano 48 1 22.9% 3 6.3% 0 0,0% 0 44 47 1 2.1% 0 4
1° Ano 113 7 6.2% 7 6,2% 2 1,8% 1 103 113 0 0,0% 0
Hélia 2° Ano 162 36 22.2% 1 6,8% 2 1,2% 4 148 151 11 6,8% 0
Correia 3*Ano | 132 28 21.2% 7 5.3% 4 3.0% 2 124 131 1 0.8% 0
4° Ano 131 19 14,5% 10 7.6% 1 0,6% 0 128 131 0 0.0% 0 11
Freguesias de 1° Ano 43 12 27.9% 0 0,0% 2 4 7% 0 v 43 0 0,0% 0
lgreja Nova 2° Ano T 10 17.,56% 8 14,0% 4 7.0% 2 49 50 T 12,3% 0
cn Ie' 3°® Ano 48 7 14,6% 5 10,4% 0 0,0% 0 47 48 0 0,0% 0
BEIOS | goano | 42 10 | 23.8% 4 95% | 2 4.8% 1 41 42 0 0.0% 4 6
1° Ano 83 B 7.2% G 7.2% B 7.2% 1 78 8z 1 1.2% 0
or-sanches | 2ano | 62 4 5.5% 5 81% | 4 6.5% 0 56 53 4 6.5% 0
Brito 3°® Ano 84 22 26,2% 1 13.1% 4 4.8% 2 71 an 4 4.8% 3
4° Ano 92 18 19,6% 10 10,9% 4 4.3% 1 89 £ 1 1,1% 0 0
1° Ano 10 0 0,0% 1 10.0% 0 0,0% 0 7 10 0 0,0% 0
opral Ao | 11 2 | 18.2% 1 [91%] o Joow| o g 2 18,2% 0
Abelheira 3°® Ano 13 3 231% 2 15,4% 0 0,0% 0 10 13 0 0,0% 0
4° Ano 7 1 14,3% 0 0,0% 0 0.0% 0 5 7 0 0.0% 0 0
Total 1.° Ciclo 1224 211 |17,2% 95 7.8% 35 2,9% 14 1126 | 1192 32 2,6% T 21
Fonte: Departamento d¢ 1.2 Ciclo -|[Dados Ppdagogicos{do 3.2 Perjodo.
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Sucesso Pleno e Sucesso Escolar - 1.° Ciclo do Ensino Basico

Na anadlise do Grafico 7, verificou-se que a percentagem do sucesso escolar foi igual ou superior a 90% em todas
as escolas, com excegdao da E.B. do Sobral da Abelheira e E.B. Freg. Igreja Nova e Cheleiros, onde no 2.2 ano, o

sucesso escolar foi de 82% e 88%, respetivamente.

As Escolas E.B. S. Miguel de Alcainga, E.B. Freg. Igreja Nova e Cheleiros e E.B. do Sobral da Abelheira apresentam
100% de sucesso em trés anos de escolaridade. A E.B. Hélia Correia apenas apresentou um ano com 100% de

sucesso e E. B. Dr. Sanches de Brito ndo obteve 100% em nenhum ano de escolaridade.

Gréfico 7- Sucesso por Escolas do 1.2 Ciclo - 2024/2025

Sucesso por Escolas do 1.2 Ciclo - 2024/2025

100% 100%100% ggo,  100% - 99% 100% 100% 100% 100% 99% g5y 99%  100% 100% 100%
o (:]

88%

E.B. S. Miguel de Alcainga E.B. Hélia Correia E.B. Freg. Igreja Nova e E.B. Dr. Sanches de Brito E.B. Sobral da Abelheira
Cheleiros

H1.2ANO E2.2ANO m3.2ANO H4.2ANO

Fonte: Departamento do 1.2 Ciclo - Dados Pedagdgicos do 3.2 Periodo

Na andlise do Grafico 8, verificou-se que a percentagem do sucesso escolar foi superior a do sucesso pleno em

todos os anos de escolaridade, sendo que a maior diferenca se verificou no 1.2 ano de escolaridade (8,1 p.p.).

A percentagem de alunos com sucesso pleno nos 12, 3.2 e 42 anos de escolaridade foi muito semelhante entre si,

sendo igual ou superior a 91,6%, em que o0 4.2 ano de escolaridade apresentou a percentagem mais alta (95,9%).

O 22 ano de escolaridade apresentou a percentagem de sucesso pleno mais baixa (88,6%).

0O 4.2 ano é aquele em que a percentagem de sucesso pleno esta mais préoxima do sucesso escolar.
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Grafico 8 - Sucesso Pleno e Sucesso Escolar no 1.2 Ciclo - 2024/2025

Sucesso Pleno e Sucesso Escolar no 1.2 Ciclo

2024/2025
99,7% 99,4%
98,3%
95,9%
91,6% 92,4% 91,7%
88,6%
1.2ANO 2.2ANO 3.2ANO 4.2ANO
[ Sucesso Pleno (%) Sucesso Escolar (%)

Fonte: Departamento do 1.2Ciclo - Dados Pedagédgicos do 3.2 Periodo

Na andlise ao Grafico 9, constatou-se que a taxa de sucesso no 1.2 Ciclo foi de 97,4%, verificando-se uma taxa de

retencdo de 2,6%.

0O 1.2 ano e 0 4.2 ano apresentaram a maior percentagem de sucesso (99,7 e 99,4%), e 0 2.2 ano a menor (92,4%).
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Grafico 9 - Sucesso e Insucesso Escolar no 1.2 Ciclo - 2024/2025

99,7%

0,3%

1.2ANO

Sucesso e Insucesso no 1.2 Ciclo
2024/2025

98,3% 99,4%
92,4% 97,4%

7,6%
’ 1,7% 0,6% 2,6%

2.2ANO 3.2ANO 4.°ANO 1.2 Ciclo

" Sucesso Escolar (%) M Insucesso Escolar(%)

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Comparaciao entre o numero total de alunos retidos e o numero total de alunos
retidos beneficiarios da Acao Social Escolar (ASE) no 1.° Ciclo do Ensino Basico

O Gréfico 10 mostra a comparacdo entre o numero total de alunos retidos e o niumero total de alunos retidos que
sdo beneficiarios da Ag¢do Social Escolar (ASE), no 1.2 Ciclo.

Verificou-se o seguinte: no 1.2 ano existe 1 aluno retido que nao é beneficidrio de ASE; dos 24 alunos retidos no
2.2 ano, 7 alunos beneficiaram do apoio ASE; no 3.2 ano existiam 5 alunos retidos no total, sendo que 2 alunos

beneficiaram do apoio ASE; no 4.2 ano, dos 2 alunos retidos, nenhum é beneficiario do apoio ASE.

No 1.2 Ciclo, menos de 30% dos alunos retidos sdo beneficiarios da A¢do Social Escolar (ASE).

Grafico 10 - Alunos retidos beneficiarios da Ag¢do Social Escolar (ASE) 1.2 Ciclo - 2024/2025

Alunos retidos beneficiarios da A¢ao Social Escolar (ASE)
1.2 Ciclo - 2024/2025

9
7
32
24
2
0 |:| 0
5 —2—
1.2 ano 2.2 ano 3.2 ano 4.2 ano 1.2 ciclo

[1N.2 total de alunos retidos [0 N.2 total de alunos retidos com ASE

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Relatdrio de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 21



¢¥ REPUBLICA
L ' PORTUGUESA
EDUCAGAOQ, CIENCIA
Aarusamento Mafra EINOVACAO

Autosvaliacss do

No Grafico 11, retirado do portal estatistico Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos
do AEM que concluiram o 1.2 Ciclo do Ensino Basico dentro do tempo normal, ou seja, até quatro anos depois de

terem ingressado neste ciclo. Estes podem ser considerados percursos diretos com sucesso no AEM.

A barra castanha mostra a percentagem nacional de conclusGes do 1.2 Ciclo em quatro anos, para comparagao
com os resultados no AEM. Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem no 1.2 Ciclo
do Ensino Publico, tinham um perfil semelhante ao dos alunos do AEM, em termos de apoios da Agao Social
Escolar e habilitagdo da mde. O objetivo é enquadrar os resultados no AEM com uma média nacional apropriada,

dentro do possivel, para o contexto socioecondmico dos alunos que o frequentam.

O indicador mais interessante é a diferenga entre as duas barras, ou seja, entre a percentagem de conclusdes no

tempo normal no AEM e a média nacional para alunos com um perfil semelhante.

Os dados relativos a 2022/23 (dltimo ano disponivel) mostram a situagdo, no final deste ano letivo, dos alunos que

entraram para o 1.2 Ciclo em 2019/20.

Verificou-se que, dos anos apresentados, os anos letivos de 2020/2021 e 2022/2023 a percentagem do AEMafra é

superior (1 p.p.) a percentagem nacional de alunos com apoio ASE que concluiram o 1.2 Ciclo em quatro anos.

Grafico 11 - Percentagem de alunos com apoio ASE do AE Mafra que concluiram o 1.2 Ciclo em quatro anos

90%

2022123

2021722

2020121

I 2iunos com apoic ASE do agrupamento
Alunos do pais com perfil semelhante e que frequentavam escolas com percentagens de alunos com apoio ASE semelhante

Fonte: Portal Infoescolas
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Quadro de Mérito, vertente Exceléncia, no |1.° Ciclo do Ensino Basico

No 1.2 Ciclo do Ensino Bdsico, o Quadro de Mérito, vertente Exceléncia, que premeia os resultados escolares,
abrange o 4.2 ano. No ano letivo de 2024/2025 apenas 21 alunos ingressaram no referido Quadro, sendo que a
E.B. Hélia Correia apresentou o maior numero de alunos que reuniram as condi¢cbes necessarias (11),

correspondente a 52,4 % dos alunos que ingressaram no Quadro de Mérito, vertente de Exceléncia.
O Grafico 12 mostra o numero de alunos e a percentagem de alunos do 4.2 ano de escolaridade que ingressou no

Quadro de Mérito, na vertente Exceléncia, por estabelecimento de educacdo do Agrupamento de Escolas de

Mafra.

Grafico 12 - Alunos do 4.2 ano de Escolaridade - Quadro de Mérito, vertente Exceléncia - 2024/2025

Alunos do 4.2 Ano - Quadro de Mérito
Vertente Exceléncia - 2024/2025
6,6
8,4
14,3
21
8,3
11
6
il 0,0
060 6
E.B. S. Miguel de E.B. Hélia Correia  E.B. Freg. Igreja Nova E.B. Dr. Sanches E.B. Sobral da 4.2 ANO
Alcainca e Cheleiros de Brito Abelheira
[ON.2alunos [I(%) alunos

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo 3.2 Periodo”

Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusao no |.° Ciclo do Ensino Basico
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O numero total de alunos que beneficiaram de Medidas de Promo¢do do Sucesso Educativo, ao abrigo do
Decreto-Lei n.2 54/2018, foi de 341 (27,86%) no 1.2 Ciclo, dos quais 211 beneficiaram de Medidas Universais, 95

beneficiaram de Medidas Universais e Seletivas e a 35 foram aplicadas Medidas Universais, Seletivas e Adicionais.

Foi no 3.2 ano de escolaridade que se verificou o maior nimero de alunos a beneficiar de Medidas de Promocdo

do Sucesso Educativo (97) e no 1.2 ano de escolaridade o menor (61).

O Grafico 13 mostra o nimero de criangas ao abrigo do DL n.2 54/2018, com Medidas de Apoio a Aprendizagem

nos diferentes anos de escolaridade.

Grafico 13 - Numero de alunos ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018 no 1.2 Ciclo - 2024/2025

Numero de alunos ao abrigo do DL n.2 54/2018
2024/2025
211
95
55 61 59
36 15 25 28 27 o s 35
10 7
| | | — ——T—
Medidas Universais Medidas Universais e Seletivas Medidas Universais, Seletivas e
Adicionais
O1.2ano 2.2ano [I13.2ano [O4.2ano [IN.2totaldealunos

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo 3.2 Periodo”
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Alunos ao abrigo do DL. n.° 54/2018 - Relacdo entre o numero total de alunos e o

numero de alunos retidos

Na analise da Tabela 5, representada no Grafico 14, verificou-se que num total de 341 alunos que beneficiaram de

Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo, apenas 32 alunos ficaram retidos, sugerindo que a aplicacdo

destas medidas foi eficaz no 1.2 Ciclo. O 2.2 ano apresentou o maior nimero de alunos ao abrigo do Decreto-Lei

n.2 54/2018 que ficaram retidos, 24 alunos.

Tabela 5 - Nimero total de alunos DL. 54/2018 e nimero de alunos DL. 54/2018 retidos — 2024/2025

Alunos ao abrigo do DL 54/2018
Ano
N.2 total de alunos N.2 total de alunos retidos
1.2 Ano 61 1
2.2 Ano 90 24
3.2 Ano 97 5
4.2 Ano 93 2
1.2 Ciclo 341 32

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo 3.2 Periodo”

Grafico 14 - Niumero de alunos retidos ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018 no 1.2 Ciclo - 2024/2025

Alunos retidos ao abrigo do Decreto-Lei n.254/2018
2024/2025

90
61

1 24
| I [
1.2 Ano 2.2 Ano

N.2 total de alunos

341

97 93
32
5 2
e L. .
3.2 Ano 4.2 Ano 1.2 cICLO

[ N.2 total de alunos retidos

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo 3.2 Periodo”
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Sucesso, por disciplinas, no 3.° Periodo - 1.° Ciclo do Ensino Basico

Na analise do Grafico 15, constatou-se que todas as disciplinas apresentaram percentagens de sucesso superiores a 89% em todos os anos de escolaridade. No entanto
as disciplinas de Portugués (90,1%) no 2.2 ano de escolaridade e Matematica (89,4%) no 2.2 ano de escolaridade, apresentaram a mais baixa percentagem de sucesso.
As disciplinas no ambito das Expressdes Artistica e Fisico-Motora, Oferta Complementar e Inglés obtiveram percentagens de sucesso iguais ou superiores a 98%, em

todos os anos de escolaridade.

Gréfico 15 - Percentagem de sucesso, por disciplina e Oferta Complementar, no 1.2 Ciclo - 3.2 Periodo - 2024/2025

Percentagem de sucesso, por disciplina, no 1.2 Ciclo - 3.2 Periodo - 2024/2025

99,2 99,7
| 99,6 98,3 99,3 99,1
I | I *- 95,1 / I 99,2 | O | \ : I

Portugués Matematica Estudo Meio Apoio Estudo Ed. Art. Ed. Fisica Of. Complem. Inglés

938 90,1

H1.2Ano E2.2Ano [E3.2Ano E4.2Ano

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso escolar global, nos ultimos cinco anos letivos - 1.° Ciclo do Ensino
Basico

Analisando a evolucdo do sucesso escolar global ao longo dos ultimos cinco anos letivos, apresentado na Tabela 6
e representado no Gréfico 16, verificou-se que no ano letivo de 2024/2025 (97,9%) apresenta um valor

ligeiramente superior aos dois anos letivos anteriores, o que representa uma subida nos Ultimos trés anos, apesar

de inferior aos anos 2020/2021 e 2021/2022.

No 2.2 ano de escolaridade, o sucesso foi sempre inferior aos restantes anos de escolaridade, ao longo do periodo

em apreciagao.

Nos ultimos cinco anos letivos, tem havido uma ligeira oscilagdo no sucesso dos 2.2, 3.2 e 4.2 anos de
escolaridade, mas o 2.2 ano é aquele que apresenta a maior variacdo, tendo-se mantido sempre abaixo da média

do 1.2 Ciclo.
0 3.2 ano de escolaridade foi o que apresentou maior uniformidade ao longo dos cinco anos, tendo atingido em
2022/2023 (98,9%), um valor equiparavel ao do ano letivo de 2021/2022 (98,5%) e superior ao ano letivo anterior

de 2020/2021 (98,3%). Em 2023/2024 a percentagem do 32 ano foi de (98,0%) e em 2024/2025 foi de (98,7%).

Tabela 6 - Sucesso escolar global, nos Ultimos cinco anos letivos — 1.2 Ciclo

Esc?):‘;i(ttde 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025
1.2 Ano 99,4% 98,3% 98,1% 98,4% 98,2%
2.2 Ano 97,9% 96,6% 95,4% 96,0% 95,7%
3.2 Ano 98,3% 98,5% 98,9% 98,0% 98,7%
4.2 Ano 99,3% 98,4% 97,8% 98,6% 99,0%
Média 1.2 Ciclo 98,7% 98,1% 97,5% 97,8% 97,9%

Fonte: Dados Fornecidos pela Dire¢do e Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Grafico 16 - Evolugdo do Sucesso Escolar no 1.2 Ciclo - 2020/2025
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Fonte: Dados Fornecidos pela Direcdo e Programa de Gestao de Alunos - Inovar
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Percursos Diretos de Sucesso no |.° Ciclo do Ensino Basico

No Grafico 17, retirado do portal estatistico Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos
do AEM que concluiram o 1.2 Ciclo do Ensino Bdsico dentro do tempo normal, ou seja, até quatro anos depois

de terem ingressado neste ciclo. Estes podem ser considerados percursos diretos com sucesso no AEM.

A barra verde mostra a percentagem nacional de conclusées do 1.2 Ciclo em quatro anos, para comparagao
com os resultados no AEM. Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem no 1.2
Ciclo do Ensino Publico, tinham um perfil semelhante ao dos alunos do AEM, em termos de apoios da Acdo

Social Escolar e habilitacdao da mae.

O objetivo é enquadrar os resultados no AEM com uma média nacional apropriada, dentro do possivel, para o
contexto socioecondmico dos alunos que o frequentam.O indicador mais interessante é a diferenca entre as
duas barras, ou seja, entre a percentagem de conclusdes no tempo normal no AEM e a média nacional para

alunos com um perfil semelhante.

Os dados relativos a 2022/23 (ultimo ano disponivel) mostram a situacdo, no final deste ano letivo, dos alunos

que entraram para o 1.2 Ciclo em 2019/20.

Verificou-se que tem havido um aumento significativo de aproximacdo a média nacional, sendo que o AEM
conseguiu igualar a média nacional (93%) da percentagem de alunos que conseguiram concluir o 1.2 Ciclo em
quatro anos letivos, em 2020/2021 e ultrapassar a média nacional no ano letivo de 2021/2022 (95%), no

entanto em 2022/2023 ficou ligeiramente abaixo da média nacional (-1 p.p.).
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Grafico 17 - Percentagem de alunos do AEM que concluiram o 1.2 Ciclo em quatro anos.
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Fonte: Portal Infoescolas
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2.° CICLO DO ENSINO BASICO

5.° Ano - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno

A tabela 7 apresenta a média dos niveis, o sucesso por disciplina e o sucesso pleno, no 5.2 ano de escolaridade. Estes dados sdo referentes ao 3.2 Periodo, no ano

letivo de 2024/2025.

Tabela 7 — Média dos niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno, no 5.2 ano — 3.2 Periodo - 2024/2025

PORT MAT ING HGP CN EV ET EM EF CiD TIC Sucesso
N.2 Sucesso
Ano | alunos |2 T 2 3 23 a2 = 2 = 2 = 2 = = = s = 8 = 8 = Pleno | "0~
2 2 Suc. |9 2| Suc. |® 2| Suc HE Suc. |9 2| Suc. [ 2| Suc. |® 2| Suc. |[® 2| Suec. B Suc. | © 2 Suc. O Suc. N.2 (%)
2 £ 2 £ 2 £ 2 £ 2 £ 2 £ = £ 2 £ 2 £ 2 £ 2 £ alunos

5°ANO| 273 | 3,6 | 98,4% | 3,5 (84,3%| 4,1 | 100,0% | 3,6 |946%|3,5(92,1%(3,9|996% |3,9|996% |4,4|100,0%| 4,0 [100,0%| 4,0 | 99.6% | 4,2 |1000%| 216 | 79%

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Média de niveis por disciplina
Na analise do Grafico 18, verificou-se que em todas as disciplinas a média dos niveis foi igual ou superior a 3,5.
As disciplinas com a média de niveis mais baixa foram Matematica e Ciéncias Naturais, com 3,5.

A disciplina de Tecnologias da Informag¢do e Comunicagdo apresentou a média dos niveis mais alta, com 4,2.
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Percentagem de sucesso por disciplina/ N.° de alunos com sucesso pleno

Na andlise do Grafico 19, verificou-se que as turmas do 5.2 ano apresentaram percentagens de sucesso superiores a 95% em 8 das 11 disciplinas da matriz curricular.

A disciplina que apresentou a percentagem de sucesso mais baixa foi Matematica (84,3%), sendo a Unica disciplina em que o sucesso se situou abaixo de 90%.

As disciplinas de Inglés, Educagdo Musical, Educagao Fisica e Tecnologias da Informagdo e Comunicagdo registaram 100% de sucesso.

Da analise da tabela 7 conclui-se que 216 dos 273 alunos do 5.2 ano obtiveram sucesso na totalidade das disciplinas, correspondendo a uma percentagem de 79%.

Grafico 18 - Média dos Niveis, por disciplina, no 5.2 ano - 2024/2025

Grafico 19 - Sucesso, por disciplina, no 5.2 ano - 2024/2025

Média dos Niveis por disciplina no 5.2 ano
2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso, por disciplina, nos ultimos dois anos letivos

Na andlise da Tabela 8, representada no Grafico 20, verificou-se, relativamente ao ano anterior, um decréscimo na
percentagem de sucesso em 2 disciplinas, Matematica, com a maior variacdo negativa, (-7 p.p.) seguida de
Ciéncias Naturais (- 2 p.p.). Em 4 disciplinas verificou-se uma evolugdo positiva face a 2023/2024, salientando-se

Histdria e Geografia de Portugal com um aumento de 7 p.p.

Nas disciplinas de Educacdo Visual, Educacdo Tecnoldgica, Educacdo Musical, Tecnologias da Informacdo e

Comunicagdo e Cidadania e Desenvolvimento, a percentagem de sucesso manteve-se inalterada nos 100%.

A média do sucesso por disciplinas no 5.2 ano aumentou 1 p.p. relativamente ao ano transato, situando-se em

97%.
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5.2 Ano

2023/2024

2024/2025

Variagao

N.2 de
alunos

258

273

15

PORT

Suc.

95%

98%

Tabela 8 - Sucesso por disciplina, nos dois ultimos anos letivos, 5.2 ano

MAT

Suc.

91%

84%

ING

Suc.

96%

100%

HGP

Suc.

88%

95%

CN

Suc.

94%

92%

EV

Suc.

100%

100%

ET

Suc.

100%

100%

Fonte: Programa de Gestao de Alunos - Inovar

EM EF TIC CID Média

Sucesso

Suc. Suc. Suc. Suc.

100% 98% 100% | 100% 96%
100% &= 100% & 100% | 100% 97%
0 2 0 0 1
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Gréfico 20 - Evolugdo do Sucesso, por disciplina, no 5.2 ano - 2023/2025

5.2 ano - Evolug¢do do sucesso por disciplina - 2023/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso escolar (%) nos ultimos dez anos letivos no 5.° ano

Na ultima década, a taxa de sucesso no 5.2 ano tem-se situado sempre acima de 94%, como mostra o Grafico 21.

Verificou-se um ligeiro e continuo aumento nos niveis de sucesso desde 2015/2016, até se ter atingido 98,5% no

ano letivo de 2020/2021.

No ano seguinte, a percentagem de sucesso desceu um pouco e a partir dai os valores tém-se mantido

relativamente estaveis.

Neste ano letivo, a taxa de sucesso no 5.2 ano foi de 96,9%, tendo-se registado uma subida de 0,7 p.p.

relativamente a 2023/2024.

Grafico 21 - Evolugdo do Sucesso, na ultima década, no 5.2 ano

Evolug¢do do Sucesso na ultima década no 5.2 Ano

98,5

94,0

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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6.° Ano - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno

A tabela 9 apresenta a média dos niveis, o sucesso por disciplina e o sucesso pleno, no 6.2 ano de escolaridade. Estes dados sdo referentes ao 3.2 Periodo no ano letivo

de 2024/2025.
Tabela 9 — Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno, no 6.2 ano — 3.2 Periodo - 2024/2025

PORT MAT ING HGP CN EV ET EM EF ciD TIC Sucesso
N.2 Sucesso
Ano | alunos | £ 5 &= &= &= &= &= &= &= L sz £ = Plano | oleno

22 |suc [® 2| suc [B 2| sue. | B 2| suc. [§ 3| suc. |8 2| suc. |8 3| suc [B2] suc. [B 3| sue. |[® 2| suc. | 8§ 2| sue. [ N2 %)

= = = £ = B = = = = = = = = = = = = = 8 = 5 alunos

6.°ANO| 269 3,5 |954%| 3,7 |89,7%| 3.7 | 93.9% | 3,6 |89.3%| 3,7 |935%| 3,7 |985%| 3,9 |996%| 4,1 | 99.6% | 4,1 |100,0%| 4,1 | 99,6% | 4,2 |99.0%| 212 | 79%

Fonte: Programa de Gestdao de Alunos - Inovar

Média de niveis por disciplina

Na andlise do Grafico 22, verificou-se que em todas as disciplinas a média dos niveis foi superior a 3. A disciplina de Portugués apresentou a média de niveis mais baixa

(3,5), seguindo-se a disciplina de Histéria e Geografia de Portugal (3,6).

A disciplina com a média de niveis mais alta foi Tecnologias da Informacdo e Comunicacdo, com 4,2, seguindo-se Cidadania e Desenvolvimento, Educacdo Fisica e

Educacdo Musical, todas com média de 4,1.
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Percentagem de sucesso por disciplina / N.° alunos com sucesso pleno

Na andlise do Grafico 23 constatou-se que as turmas do 6.2 ano apresentaram percentagens de sucesso superiores a 95% em 7 das 11 disciplinas. A disciplina de

Histdria e Geografia de Portugal apresentou a menor percentagem de sucesso (89,3%), seguindo-se Matematica, com 89,7%. A maior percentagem de sucesso (100 %)

registou-se na disciplina de Educacgéo Fisica, enquanto as disciplinas de Educagdo Tecnoldgica, Educagdo Musical e Cidadania e Desenvolvimento obtiveram igualmente

valores muito préximos, com 99,6%.

212 dos 269 alunos do 6.2 ano obtiveram sucesso na totalidade das disciplinas, correspondendo a 79% dos alunos.

Gréfico 22 - Média dos niveis, por disciplina, no 6.2 ano - 2024/2025

Média dos Niveis por disciplina no 6.2 ano
2024/2025

41 41 47 2
3,9
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PORT MAT  ING

Grafico 23 - Sucesso, por disciplina, no 6.2 ano - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Fonte: Programa de Gestao de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso por disciplina, nos ultimos dois anos letivos

Na andlise da Tabela 10, representada no Grafico 24, verificou-se que a média do sucesso por disciplinas no 6.2 ano nao sofreu alteragdes relativamente ao ano
transato, situando-se em 96%. A percentagem de sucesso baixou em 4 disciplinas, salientando-se Inglés, que apresentou o maior desvio negativo relativamente ao ano
letivo anterior, -6 p.p., e Histdria e Geografia de Portugal , em que se verificou um decréscimo de 3 p.p.

Em contrapartida, 5 disciplinas apresentaram em 2024/2025 um desvio positivo relativamente ao ano letivo anterior, verificando-se o maior aumento (5 p.p.) nas

disciplinas de Matematica e Ciéncias Naturais.

Tabela 10 - Sucesso por disciplina nos ultimos dois anos letivos no 6.2 ano

N.2 de PORT MAT ING HGP CN EV ET EM EF TIC CiD Média
6.2 Ano
alunos Sucesso
Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc.
2023/2024 273 96% 85% 100% 92% 89% 97% 99% 98% 100% 100% 100% 96%
2024/2025 269 95% 90% 94% 89% 94% 99% 100% 100% 100% 99% 100% 96%
Variagdo -4 -1 5 -6 -3 5 2 1 2 0 -1 0 0
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar.

Grafico 24 - Evolugdo do Sucesso, por disciplina, no 6.2 ano - 2023/2025.
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Percursos Diretos de Sucesso no 2.° Ciclo do Ensino Basico

No Grafico 25, retirado do portal estatistico Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos
do AEM que concluiram o 2.2 Ciclo do Ensino Basico dentro do tempo regulamentado, ou seja, até dois anos

depois de terem ingressado neste ciclo. Estes podem ser considerados percursos diretos com sucesso no AEM.

A barra verde mostra a percentagem nacional de conclusdes do 2.2 Ciclo em dois anos, para comparagao com os
resultados no AEM. Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem no 2.2 Ciclo do Ensino
Publico, tinham um perfil semelhante ao dos alunos do AEM, em termos de idade, apoios da Acdo Social Escolar e

habilitacdo da mae.

O objetivo é enquadrar os resultados no AEM com uma média nacional apropriada, dentro do possivel, para o

contexto socioecondmico dos alunos que o frequentam.

O indicador mais interessante é a diferenca entre as duas barras, ou seja, entre a percentagem de conclusdes no

tempo normal no AEM e a média nacional para alunos com um perfil semelhante.

Os dados relativos a 2022/2023 (ultimo ano disponivel) mostraram a situacdo dos alunos que entraram para o 2.2
Ciclo em 2021/2022 e verificou-se que a percentagem referente ao AEM é semelhante a média nacional, 96%,
assim como se tinha verificado no ano anterior.

No ano letivo 2020/2021 a média do AEM foi 2 p.p. superior a média nacional.
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Grafico 25 - Percentagem de alunos do AEM que concluiram o 2.2 Ciclo em dois anos
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Fonte: Portal Infoescolas
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Evolucao do sucesso escolar (%) nos ultimos dez anos letivos no 6.° ano

Nos ultimos dez anos, a taxa de sucesso escolar no 6.2 ano foi sempre superior a 89%, como mostra o Grafico 26.
No ano letivo de 2015/2016 registou-se 0 menor sucesso escolar (89,6%).

O valor mais alto de sucesso nesse periodo foi atingido no ano letivo de 2020/2021, com 98%.

Verificou-se um decréscimo significativo no ano letivo seguinte, tendo-se mantido praticamente os mesmos
valores nos ultimos quatro anos anos letivos.

No presente ano letivo, a taxa de sucesso, no 6.2 ano, foi de 96,0%, mais 0,2 p.p. relativamente a 2023/2024.

Grafico 26 - Evolugdo do sucesso, na ultima década, no 6.2 Ano

Evolugao do Sucesso na ultima década no 6.2 Ano
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Fonte: Programa de Gestao de Alunos - Inovar
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3.° CICLO DO ENSINO BASICO

71.° Ano - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno

A tabela 11 apresenta a média dos niveis, o sucesso por disciplina e o sucesso pleno, no 7.2 ano de escolaridade. Estes dados sao referentes ao 3.2 Periodo no ano

letivo de 2024/2025.

Tabela 11 - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno, no 7.2 ano — 3.2 Periodo - 2024/2025.

Ne PORT MAT ING FR ESP HIST - CN FQ GEOG EV MUs TIC EF ciD = ~
ano | sunce | 25 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 = | =
32 Sue. 3 2 Suc. e 2 Sue. 2.2 Sue 32 Sue. 3 2 Sue. s 2 Sue. = .2 Sue. 22 Sue. 32 Sue. 32 Suc. 2 Sue. 22 Sue. 22 Suec. -
z £ = £ = £ = E = £ = £ = £ =z £ = £ = £ =z £ =z £ =z £ = £ | ]
7.2ANO| 278 35 94.2% 31 76,4% 36 91,9% 34 82,2% 35 95,3% 35 92,7% 35 92,4% 34 86,0% 35 94.2% 35 97.7% 38 97,7% 40 99 2% 39 98,5% 39 98,9% 178 64

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Média de niveis por disciplina

Na analise do Grafico 27, verificou-se que em todas as disciplinas a média dos niveis foi superior a 3,0.

A disciplina com a média de niveis mais baixa foi Matematica (3,1), seguindo-se Francés e Fisico-Quimica (3,4).

A disciplina com média de niveis mais alta foi Tecnologias da Informagdo e Comunicagdao Musica (4,0), seguida de Educacdo Fisica e Cidadania e Desenvolvimento, ambas

com média de 3,9.
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Grafico 27 - Média dos Niveis, por disciplina, no 7.2 Ano - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Percentagem de sucesso por disciplina / N.° de alunos com sucesso pleno

Na andlise do Grafico 28, verificou-se que onze das catorze disciplinas do 7.2 ano obtiveram uma percentagem

de sucesso igual ou superior a 90%.

A menor percentagem de sucesso registou-se nas disciplinas de Matematica (76,4 %) e Francés (82,2%).

A maior percentagem de sucesso verificou-se na disciplina de Tecnologias da Informag¢do e Comunicagdo, com
99,2% de sucesso. Seguem-se Cidadania e Desenvolvimento, que apresentou 98,9% de sucesso, e Educagdo
Fisica com 98,5%.

Dos 278 alunos do 7.2 ano, 178 obtiveram sucesso pleno, correspondendo a 64% dos discentes.

Relatério de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 45




REPUBLICA

®
=¥ PORTUGUESA
4LL[ “ —

EDUCACAO, CIENCIA
EINOVACAO

E"éemh%
ngenho

Gréfico 28 - Sucesso, por disciplina, no 7.2 Ano - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolugao do sucesso por disciplina, nos dltimos dois anos letivos

Na andlise da Tabela 12, representada no Grafico 29, verificou-se que relativamente ao ano transato, 3 das 14 disciplinas apresentaram uma variagao positiva nas
percentagens de sucesso. Destacam-se com maior desvio positivo as disciplinas de Portugués e Educac¢do Visual, em que o sucesso aumentou 3 p.p. A variagdo do

sucesso foi negativa em 7 disciplinas, destacando-se Espanhol e Fisico-Quimica, com um decréscimo de 4 p.p. Houve também uma diminui¢do de 3 p.p. em Inglés e 2
p.p. a Ciéncias Naturais.

A média do sucesso por disciplinas no 7.2 ano foi 94% , valor semelhante ao verificado no ano letivo anterior.

Tabela 12 - Sucesso por disciplina, nos ultimos dois anos letivos, 7.2 ano

PORT MAT ING FR ESP HIST CN FQ GEOG EV MUS TIC EF CID L.
N.C Média
7.2 Ano
alunos

Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Sucesso

2023/2024 295 91% | 76% | 95% | 82% | 99% | 93% | 94% | 90% | 93% | 95% | 99% | 100% | 99% | 100% 94%

2024/2025 278 94% | 76% | 92% | 82% | 95% | 93% | 92% | 86% | 94% | 98% | 98% | 99% | 99% 99% 94%

. -17 3 0 -3 0 -4 0 -2 -4 1 3 -1 -1 0 -1 0
Variagao

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Grafico 29 - Evolugdo do Sucesso, por disciplina, no 7.2 Ano - 2023/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso escolar (%) nos ultimos dez anos letivos no 7.° ano

A taxa de sucesso escolar mais baixa dos Gltimos dez anos foi 88% e verificou-se no ano letivo de 2015/2016,

como mostra o Grafico 30. A partir desse ano letivo verificou-se um aumento gradual na percentagem de sucesso

até ao ano letivo de 2019/2020, aquele que apresenta a taxa mais alta do 7.2 ano (96,3%).

No ano letivo de 2020/2021 inverteu-se esta tendéncia de evolugdo positiva, com um decréscimo do sucesso,

situacdo que continuou a verificar-se no ano seguinte.

Nos anos letivos de 2022/2023 e 2023/2024 o sucesso escolar no 7.2 ano voltou a aumentar.

Em 2024/2025 a taxa de sucesso escolar no 7.2 ano foi de 93,6%, tendo mantido a mesma média do ano letivo

transato.
Gréfico 30 - Evolugdo do Sucesso, na ultima década, no 7.2 Ano
Evolucao do Sucesso na ultima década no 7.2 Ano
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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8.° Ano - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno

A tabela 13 apresenta a média dos niveis, o sucesso por disciplina e o sucesso pleno, no 8.2 ano de

letivo de 2024/2025.

Tabela 13 - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno,

escolaridade. Estes dados sdo referentes

no 8.2 ano — 3.2 Periodo - 2024/2025

ao 3.2 Periodo no ano

N.2 PORT MAT ING FR ESP HIST CN FQ GEOG EV MUS TIC EF CD sucesso | S
ano ez E -g Suc. :§ E Suc. fi g Suec. :E E Suc. i 3 Sue. E 3 Suc. E -g Suc. i 3 Suec. :E E Suc. EE 3 Sue, :‘E 3 Suc. E % Sue. E g Sue. E g Sue. N:Ieno Riese
= £ == = £ = = £ 5= == = £ = = £ == = £ 2 £ = alunos| (%)
2.2ANO| 200 | 34 (903%| 29 |647%| 36 |922%| 31 |713%| 38 |989%| 35 |925%| 38 |989%| 3,3 |846%| 3,6 |989%| 36 |975%| 42 |100.0%|4,0(100,0%| 3,9 1000%| 4,0 [1000%| 161 | 56

Na andlise do Grafico 31 verificou-se que a média dos niveis foi superior a 3 em todas as disciplinas exceto em Matematica, com um valor de 2,9.

Fonte: Programa de Gestao de Alunos - Inovar

Média de niveis por disciplina

Francés, Fisico-Quimica e Portugués integram também o grupo das disciplinas que apresentam as médias de niveis mais baixas, com 3,1, 3,3 e 3,4, respetivamente.

A disciplina com média de niveis mais alta foi Musica (4,2), seguida de Tecnologias da Informacdo e Comunicacdo e Cidadania e Desenvolvimento, ambas com 4,0 de

média dos niveis.
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Gréfico 31 - Média dos Niveis, por disciplina, no 8.2 Ano - 2024/2025.
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Percentagem de sucesso por disciplina / N.° alunos com sucesso pleno

Na andlise do Grafico 32, verificou-se que todas as disciplinas do 8.2 ano registaram percentagens de sucesso

superiores a 90%, exceto Matematica, em que apenas 64,7% dos alunos obtiveram sucesso, Francés, com uma

taxa de sucesso de 71,3%, e Fisico-Quimica, com 84,6% de sucesso.

As disciplinas que apresentaram os valores mais elevados foram Musica, Educagdo Fisica e Cidadania e

Desenvolvimento, com 100% de sucesso.

Dos 290 alunos do 8.2 ano, 161 obtiveram sucesso na totalidade das disciplinas, correspondendo a 58% dos

alunos.

Relatério de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 51




[ @ REPUBLICA '

_ PORTUGUESA "

. ] o
g ’*&

EDUCACAOQ, CIENCIA
EINOVACAO

Gréfico 32 - Sucesso, por disciplina, no 8.2 Ano - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso por disciplina, nos ultimos dois anos letivos

Na andlise da tabela 14, representada no Grafico 33, verificou-se uma evolugdo positiva nas percentagens de sucesso em 7 das 14 disciplinas do 8.2 ano, e em 5
disciplinas o sucesso foi menor do que o verificado no ano letivo transato.

A disciplina de Francés apresentou a maior variagdo negativa, 27 p.p., seguindo-se Portugués, com menos 4 p.p. e Ciéncias Naturais, com um decréscimo de 3 p.p.

As disciplinas de Matematica e Educacdo Visual registaram a maior varia¢do positiva, com um aumento de 6 p.p.

Nas disciplinas de Educagao Fisica e Cidadania e Desenvolvimento a percentagem de sucesso manteve-se inalterada nos 100%.

A média do sucesso por disciplinas no 8.2 ano foi de 93%, tendo-se verificado um aumento de 1p.p. relativamente ao ano anterior.

Tabela 14 - Sucesso por disciplina, nos ultimos dois anos letivos, 8.2 ano

N PORT | MAT ING FR ESP HIST CN FQ | GEOG EV MUS TIC EF CID Média
8.2 Ano | '
alunos Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Sucesso
2023/2024 315 94% 59% 93% 98% | 100% | 92% 98% 88% 97% 92% 99% 97% | 100% | 100% 92%
2024/2025 290 90% 65% 92% 71% 99% 93% 99% 85% 99% 98% | 100% | 100% | 100% | 100% 93%
Variagdo -25 -4 6 -1 -27 -1 1 1 -3 2 6 1 3 0 0 1

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Grafico 33 - Evolugdo do Sucesso, por disciplina, no 8.2 Ano - 2023/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar.
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Evolucao do sucesso escolar (%) nos ultimos dez anos letivos no 8.° ano

Analisando os ultimos dez anos, verifica-se que a taxa de sucesso escolar no 8.2 ano apresentou o valor mais

baixo, 87%, no ano letivo de 2015/2016 , como mostra o Grafico 34.

A percentagem de sucesso mais alta aconteceu em 2016/2017, registando-se o valor de 94,3%.

A partir dai, e até ao ano letivo de 2021/2022, foi-se verificando um ligeiro, mas continuo, decréscimo de valores,

interrompido apenas no ano letivo 2020/ 2021.

Durante os Ultimos trés anos, a taxa de sucesso escolar no 8.2 ano manteve-se praticamente constante. No

presente ano letivo situou-se em 93 %, correspondente a um aumento de 1,2 p.p. relativamente ao ano letivo

transato.
Grafico 34 - Evolucgdo do Sucesso, na ultima década, no 8.2 Ano
Evolugao do Sucesso na ultima década no 8.2 Ano
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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9.° Ano - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno

A tabela 15 apresenta a média dos niveis, o sucesso por disciplina e o sucesso pleno, no 9.2 ano de escolaridade. Estes dados sdo referentes ao 3.2 Periodo no ano

letivo de 2024/2025.

Tabela 15 - Média de niveis, sucesso por disciplina e sucesso pleno, no 9.2 ano — 3.2 Periodo - 2024/2025

N PORT MAT ING FR ESP HIST CN FQ GEOG EV MUS EF CID TiC e || GreEm
Ano alunos g ﬁ g % B ﬁ B ﬁ B % B ﬁ = ﬁ P ﬁ g % g ﬁ P ﬁ P ﬁ B ﬁ = ﬁ Pleno Pleno
@ 2 |Suc. [§ = |Suc. |G = |Suc.|§ = |Suc. [§ .2 |Suc. [§ = |Suc.|§ 2 |Suc. | 2|Suc.|§ .2 |Suc. (§ =|Suc. |G 2| Suc. | = |Suc. |§ 2| Suc. (G 2| Suc. |yeyy
== = = £ == s £ == s = = £ == = £ == == s £ s £ Caunes) (%)
geano | 314 | 3,4 |97.1%| 3,0 |60,6%| 3,6 [926%| 3,5 |886%| 3,5 |989%| 3,6 |97.7%| 3,6 |97.1%| 3,3 [865%| 3,8 [98.7%| 3,6 |984%| 40 |100,0%| 41 |994%| 43 [1000%| 41 |99.3%| 174 55

Fonte: Programa de Gestdao de Alunos - Inovar

Média de niveis por disciplina
Na analise do Grafico 35 verificou-se que, nas turmas do 9.2 ano, todas as disciplinas apresentaram média de niveis superior a 3.

A disciplina de Matematica, com média de 3,0, foi a que registou uma média de niveis mais baixa, seguindo-se Fisico-Quimica e Portugués, com 3,3 e 3,4,

respetivamente.

A disciplina com média de niveis mais alta foi Cidadania e Desenvolvimento com 4,3.
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Gréfico 35 - Média dos Niveis, por disciplina, no 9.2 Ano - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Percentagem de sucesso por disciplina / N° de alunos com sucesso pleno

Na andlise do Gréfico 36, constatou-se que as percentagens de sucesso mais elevadas verificaram-se nas

disciplinas de Cidadania e Desenvolvimento e Musica, com valores de 100%.

Matematica foi a disciplina que registou a menor percentagem de sucesso (60,6%), seguindo-se a Fisica e Quimica

com 86,5%.

Em 11 das 14 disciplinas do 9.2 ano as percentagens de sucesso foram iguais ou superiores a 92 %.

174 dos 314 alunos do 9.2 ano obtiveram sucesso em todas as disciplinas, correspondendo a 55% dos alunos.
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Gréfico 36 - Sucesso, por disciplina, no 9.2 Ano - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Evolucao do sucesso por disciplina, nos ultimos dois anos letivos
Na andlise da tabela 16, representada no Gréfico 37, verificou-se que, em todas as disciplinas do 9.2 ano, a percentagem de sucesso foi igual ao superior a registada no

ano anterior.
A disciplina de Francés apresentou o maior desvio positivo, tendo a percentagem de sucesso aumentado 11 p.p., seguindo-se Portugués com uma subida de 7 p.p.
A percentagem de sucesso manteve-se inalterada apenas nas disciplinas de Musica, Educacdo Fisica e Cidadania e Desenvolvimento.

A média do sucesso por disciplina no 9.2 ano foi de 93%, registando-se uma subida de 2 p.p. relativamente ao ano anterior.

Tabela 16 - Sucesso por disciplina, nos ultimos dois anos letivos, 9.2 ano

0 PORT MAT ING FR ESP HIST CN FQ GEOG EV MUS TIC EF CID Média

9.2 Ano
alunos Sucesso
Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc. Suc.

2023/2024 293 90% 56% 89% 78% 96% 95% 96% 86% 95% 96% 100% | 96% 99% | 100% 91%

2024/2025 314 97% 61% 93% 89% 99% 98% 97% 87% 99% 98% 100% | 99% 99% | 100% 93%

Variag3o 21 7 5 4 11 3 3 1 1 4 2 0 3 0 0 2

Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Gréfico 37 - Evolugdo do Sucesso, por disciplina, no 9.2 Ano - 2023/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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Percursos Diretos de Sucesso no 3.° Ciclo do Ensino Basico

No Grafico 38, retirado do portal estatistico Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos
do AEM que concluiram o 3.2 Ciclo do Ensino Bdsico dentro do tempo regulamentar, ou seja, até trés anos depois

de terem ingressado neste ciclo. Estes podem ser considerados percursos diretos com sucesso no AEM.

A barra verde mostra a percentagem nacional de conclusdes do 3.2 Ciclo em trés anos, para compara¢dao com os
resultados no AEM. Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem no 3.2 Ciclo, tinham
um perfil semelhante ao dos alunos do AEM, em termos de idade, apoios da Agao Social Escolar, habilitagdo da

mae e natureza publica ou privada da escola.

O objetivo é enquadrar os resultados no AEM com uma média nacional apropriada, dentro do possivel, para o
contexto socioecondmico dos alunos que a frequentam. O indicador mais interessante é a diferenca entre as duas
barras, ou seja, entre a percentagem de conclusdes no tempo normal no AEM e a média nacional para alunos com

um perfil semelhante.

Os dados relativos a 2022/2023 (ultimo ano disponivel) mostraram a situacdo, no final deste ano letivo, dos alunos
que entraram para o 3.2 Ciclo em 2020/2021. 82% dos alunos do agrupamento concluiram o 3.2 ciclo em 3 anos,

enquanto que ao nivel do pais a média foi de 90%.

Verificou-se que, nos ultimos trés anos apresentados, a média nacional é sempre superior a do AEM e a diferenca
em relagdo aos alunos do agrupamento tem vindo a acentuar-se. No ano letivo de 2020/2021 a diferenca foi de
apenas 2 p.p., mas aumentou para 4 p.p. no ano letivo de 2021/2022 e no ultimo ano analisado, 2022/2023, a

diferenca foi de 8 p.p.

Grafico 38 - Percentagem de alunos que concluiram o 3.2 Ciclo em trés anos

2022123

2021722

2020721

I Aiunos do agrupamento
Alunos do pais que tinham um nivel semelhante antes do 3.7 ciclo

Fonte: Portal Infoescolas
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Provas Finais de Portugués e Matematica no 9.° ano de escolaridade 2024/2025

Comparacao dos resultados das Provas Finais do AEMafra com os resultados

Nacionais

A classificagdo média obtida pelos alunos do 9.2 ano nas Provas Finais situou-se ligeiramente acima da média
nacional nas duas disciplinas em causa: em Matematica, a média no AEMafra foi superior a classificacdo média

nacional em 2 p.p., e nas Provas Finais de Portugués ficou 1,9 p.p. acima do resultado nacional.
Em relagdo a taxa de sucesso, os resultados do AEMafra foram também superiores aos resultados nacionais, em
ambas as provas: 2,9 p.p. acima da média nacional, no caso do Portugués e 7,6 p.p., na prova de Matematica.

Em Portugués, 76,8% dos alunos obtiveram sucesso e a Matematica, 53,9%.

A seguir apresenta-se a tabela 17 com os resultados das Provas Finais do Agrupamento de Escolas de Mafra e os

Nacionais.
Tabela 17 - Resultados das Provas Finais do Agrupamento e Nacionais — 9.2 ano — 2024/2025
AEMafra Nacional Classificagdao Média
Portugués Matematica Port. Mat. AE Mafra Nacional

N.¢ N.2

Suc. Suc. Suc. Suc. Port. Mat. Port. Mat.
alunos alunos
306 76,8% 306 |53,9% | 69,2% 51% 59,9% 54% 58,0% | 52,0%

Fonte: Programa ENEB.
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No Grafico 39, retirado do portal estatistico Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos

do AEM que obtém positiva nas provas nacionais do 9.2 ano apds percurso sem retengdes nos 7.2 e 8.2 anos.

A barra verde mostra a percentagem nacional de alunos do pais que tinham um nivel semelhante, para
comparagao com os resultados no AEM. Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem
no 3.2 Ciclo do Ensino Publico, tinham um perfil semelhante ao dos alunos do AEM, em termos de idade, apoios

da Agdo Social Escolar e habilitagdo da mae.

O objetivo é enquadrar os resultados no AEM com uma média nacional apropriada, dentro do possivel, para o

contexto socioecondmico dos alunos que o frequentam.

O indicador mais interessante é a diferenca entre as duas barras, ou seja, entre a de alunos que obtém positiva
nas Provas Nacionais do 9.2 ano apds percurso sem retencdes nos 7.2 e 8.2 anos no AEM e a média nacional para

alunos com um perfil semelhante.

Verificou-se que em 2022/2023, a percentagem de de alunos que obtém positiva nas provas nacionais do 9.2 ano
apos percurso sem retengdes nos 7.2 e 8.2 anos aumentou relativamente ao ano letivo anterior e que esta
percentagem no AEM continua ligeiramente mais alta em comparagdo com a média nacional para alunos

semelhantes.

Grafico 39 - Percentagem de alunos que obtém positiva nas provas nacionais do 9.2 ano apds percurso sem retencées

no 7.2 e 8.2ano.
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Alunos do pais que tinham um nivel semelhante antes do 3.7 ciclo

Fonte: Portal Infoescolas
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Evolucao do sucesso nas Provas Finais do 9.° ano, nos ultimos cinco anos letivos

Analisando os resultados dos ultimos cinco anos, apresentados na tabela 18 e representados nos Graficos 40 e 41,
em que se realizaram Provas Finais, uma vez que estas ndo tiveram lugar nos dois anos letivos afetados pela
pandemia COVID-19, constatou-se que os piores resultados, quer na disciplina de Portugués, quer na disciplina de
Matematica, se verificaram no ano letivo de 2021/2022 (62% de sucesso a Portugués e 43,8% a Matematica).
Ressalva-se que as Provas Finais, excecionalmente neste ano letivo de 2021/2022, tiveram apenas caracter de
aferi¢do para a grande maioria dos alunos, ao contrdrio do habitual, em que representam 30% da sua classifica¢do
final.

A partir do ano letivo de 2022/2023, constata-se que o sucesso tem vindo a melhorar na disciplina de Matematica,
mas tem-se verificado uma evolucdo negativa na disciplina de Portugués.

Comparando com o ano letivo transato, em 2024/2025, verificou-se um aumento de 0,4 p.p. na percentagem de

alunos com sucesso na Prova Final de Matematica e um decréscimo de 3,4 p.p. na Prova Final de Portugués.
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Tabela 18 - Sucesso nas Provas Finais do Agrupamento, nos ultimos cinco anos — 9.2 ano

2018/2019 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025
PORT MAT PORT MAT PORT MAT PORT MAT PORT MAT
N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc. N.2 Suc.
alunos % alunos % alunos % alunos % alunos % alunos % alunos % alunos % alunos % alunos %
226 83,6 226 66,8 282 62,0 282 43,8 242 83,9 243 47,7 242 80,2 243 53,5 306 76,8 306 53,9

Fonte: Programa ENEB

Grafico 40 - Evolugdo do Sucesso nas Provas Finais de Portugués Grafico 41 - Evolucdo do Sucesso nas Provas Finais de Matematica

- . Evolugdo do Sucesso nas Provas Finais de
Evolucao do Sucesso nas Provas Finais de .. L. .
n e . Matematica nos ultimos 5 anos letivos
Portugués nos ultimos 5 anos letivos
83,6 83,9 802
\/ - 66,8 535 53,9
62,0
47,7
43,8

2018/2019 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2018/2019 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

Fonte: Programa ENEB Fonte: Programa ENEB
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Evolucao do sucesso escolar (%) nos ultimos dez anos letivos no 9.° ano

Através da anadlise do Grafico 42, constatamos que, nos Ultimos dez anos letivos, a taxa de sucesso escolar do 9.2

ano nunca foi inferior a 87,1%, e que este valor foi registado no ano letivo de 2016/ 2017.

No ano letivo de 2017/2018, registou-se um aumento significativo, seguido de um ligeiro decréscimo no ano letivo

seguinte.

Em 2019/2020, verificou-se um aumento de 4,1 p.p., registando-se o valor mais alto dos ultimos dez anos (95,4%).

Ao longo dos quatro anos seguintes, os valores da taxa de sucesso do 9.2 ano de escolaridade sofreram sempre

um decréscimo.

Esta situagdo alterou-se no presente ano letivo, em que a taxa de sucesso foi de 93,2%, registando-se um aumento

de 2,6 p.p. face ao ano anterior.

Grafico 42 - Evolugdo do Sucesso, na uUltima década, no 9.2 Ano.
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inova
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2.° e 3.° CICLOS DO ENSINO BASICO

Quadro de Mérito, Apoio Tutorial Especifico, Sucesso Pleno e Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusao

N

A seguir apresenta-se a tabela 19 com o nimero de alunos que beneficiaram de Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo, Apoio Tutorial Especifico.
Apresenta-se, também, a percentagem de Sucesso Pleno e de Sucesso, o Insucesso e, por ultimo, o nimero de alunos que ingressaram no Quadro de Mérito, na
vertente de Valor e de Exceléncia.

Tabela 19 - Alunos com Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo, Apoio Tutorial Especifico, Sucesso, Insucesso e Quadro de Mérito — 2024/2025

Insucesso - Alunos retidos / Alunos ndo aprovados " ..
Alunos ao abrigo do DL M.2 54/2018 [l
[N.2 de alunos)
N.2 Alunos LR
Escola Basica 2 ) i Apoio S:Icm Sucesso
de Mafra alunos Medidas Medidas Tutorial e (%)
Medidas Universais Universais, ) (36} M.2 Total| (%)
- i Especifico Outras S
Universais {26} e Seletivas {26} Seletivas e (2a) u Ues|U,5eA| Faltas | . _ Valor Excel&ncia
o . situacoes
M. alunos) (N2 Adicionais
alunos) (N.2 alunos)
5. Ano 273 41 15,02% 30 10,99% 11 4,03% = 79.10% 98,17 4 1 0 2 3 5 1,83 0 6
6. Ano 269 60 22.30% 25 9.29% T 2,60% 8 79.00% 95,54 10 2 0 2 6 12 4,46 4 7
2.° Ciclo 542 101 18.63% 55 10,15% 18 3,32% 13 79,00% 96,86 14 3 0 4 9 17 3,14 4 23
7. Ano 278 67 24 10% 36 12,95% 12 4,32% 20 64.00% 91,01 15 5 1 1 10 25 8,99 1 4
8. Ano 290 85 29.31% 32 11,03% 9 3.10% 15 55.50% 94,48 9 5 0 3 6 16 5,52 0 10
9.° Ano 34 94 29,94% 38 12,10% 1 0,32% 19 55,40% 94,59 13 3 0 3 9 17 54 2 [
3.° Ciclo 882 248 27.,89% 106 12,02% 22 2.49% 54 58,20% 93,42 37 13 1 17 25 58 6,58 3 20
EBM 1424 40 67 66,10% | 94,73 51 16 1 21 34 75 5,27

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo” e Programa de Gestao de Alunos - Inovar
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Na andlise do Grafico 43 verificou-se que, no ano letivo de 2024/2025, ingressaram no Quadro de Mérito da
Escola Basica de Mafra, na vertente Exceléncia, um total de 43 alunos, sendo 23 do 2.2 ciclo e 20 alunos do

3.2 Ciclo.

Analisando a tabela 19, conclui-se ainda que integraram o Quadro de Mérito, na Vertente Valor, 7 alunos no

total, sendo 4 do 2.2 Ciclo e 3 do 3.2 Ciclo.

Grafico 43 - Alunos no Quadro de Mérito, Vertente Exceléncia, na EBM - 2024/2025

Alunos no Quadro de Mérito

Vertente Exceléncia 3,0%
2024/2025
4,2%
2,3%
6,3% 43
3,4%
2,2% . 23 1,4% 1,9% 20
10
6 [ 4] 6

52Ano 6.2Ano 2.2CICLO 7.2Ano 8.2Ano 9.2Ano 3.2CICLO EBM

O N.2 alunos 1% alunos

Fonte: Documento da Direcdo “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”

Nos 2.2 e 3.2 Ciclos, 67 alunos beneficiaram de Apoio Tutorial Especifico (ATE), como mostra o Grafico 44,
sendo 13 alunos do 2.2 Ciclo e 54 do 3.2 Ciclo.

Do total dos 67 alunos da EB de Mafra que beneficiaram de Apoio Tutorial Especifico, 47 obtiveram sucesso
no final do ano letivo.

Os 20 alunos que ficaram retidos frequentavam todos o 3.2 Ciclo.

Relatdrio de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 68



#y REPUBLICA \)

%~ PORTUGUESA E:g:.:.m\,-

il : Y
1 EDUCAGAO, CIENCIA P
Autoavalizcdo do Azrunaments Mafra E INOVA(.:AO 44444

Gréfico 44 - Alunos com Apoio Tutorial Especifico (ATE), na EBM - 2024/2025
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[1N.2 total de alunos com ATE O N.2 de alunos retidos com ATE

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”

Na Escola Basica de Mafra, como mostra o Grafico 45, verificou-se que 66,1% dos alunos transitaram ou

ficaram aprovados com sucesso pleno, ou seja, sem qualquer nivel inferior a trés.

A percentagem de alunos que obtiveram sucesso pleno foi mais elevada no 2.2 Ciclo do que no 3.2 Ciclo e foi
sempre diminuindo a medida que se progride no ano de escolaridade. No entanto, os valores referentes ao

8.2 ano e ao 9.2 ano sdo muito semelhantes.

No 2.2 Ciclo, a percentagem de sucesso pleno encontra-se mais préxima do sucesso escolar, enquanto esta

diferenca é mais acentuada no 3.2 Ciclo.
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Grafico 45 - Sucesso Pleno e Sucesso no 2.2 e 3.2 Ciclo - 2024/2025

Sucesso Pleno e Sucesso no 2.2 e 3.2 Ciclo
2024/2025
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5.2ANO 6.2ANO 7.2ANO 8.2ANO 9.2ANO EBM
M Sucesso Pleno (%) Sucesso (%)

Fonte: Documento da Direcdo “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”
No final do ano letivo de 2024/2025, a percentagem de alunos que obteve sucesso foi mais alta no 2.2 ciclo

do que no 3.2 Ciclo, como mostra o Grafico 46. Mesmo assim, situou-se acima dos 90% em todos os anos de

escolaridade.

A taxa de sucesso mais alta verificou-se no 5.2 ano (98,2%).

A maior percentagem de retengées verificou-se no 7.2 ano, onde 9,0 % dos alunos ndo transitaram.

Neste ano letivo, a taxa de retencdo na Escola Basica de Mafra foi de 5,3 % e a percentagem de alunos que

transitaram ou ficaram aprovados foi de 94,7%.

Grafico 46 - Sucesso e Sucesso no 2.2 e 3.2 Ciclo - 2024/2025

Sucesso e Insucesso no 2.2 e 3.2 Ciclo
2024/2025
98,2% 95,5% 91,0% 94,5% 94,6% 94,7%
1,8% 4,5% 9,0% 5,5% 5,4% 5,3%
— I — — e
5.2ANO 6.2ANO 7.2ANO 8.2ANO 9.2ANO EBM
D Sucesso (%) M Retencdes (%)
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
Na analise do Grafico 47 e da tabela 19, verificou-se que do total de 1424 alunos da Escola Basica de Mafra
(EBM), 548 alunos, correspondendo a uma percentagem de 38,48%, estiveram abrangidos pelas medidas do
Decreto-Lei n.2 54/2018, tendo sido aplicadas Medidas Universais de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo a
347 alunos, Medidas Universais e Seletivas a 161 alunos e Medidas Universais, Seletivas e Adicionais a 40

alunos.

Do universo de 542 alunos do 2.2 Ciclo, 174 alunos usufruiram de Medidas de Apoio a Aprendizagem e a
Inclusdo, ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018. Destes, 101 alunos (18,63%) beneficiaram de Medidas
Universais, 55 alunos (10,15%) usufruiram de Medidas Universais e Seletivas e 18 alunos (3,32%)

beneficiaram de Medidas Universais, Seletivas e Adicionais.

Dos 882 alunos do 3.2 Ciclo, 374 alunos usufruiram de Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo, ao
abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018. Destes, 246 alunos (27,89%) beneficiaram de Medidas Universais, 106
alunos (12,02%) usufruiram de Medidas Universais e Seletivas, e 22 alunos (2,49%) beneficiaram de Medidas
Universais, Seletivas e Adicionais.

Constatou-se que a percentagem de alunos com medidas ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018 é superior no

3.2 Ciclo, representando 42,4 % dos alunos, contra 32,1% no 2.2 Ciclo.

0 9.2 ano é aquele que regista maior numero de alunos que beneficiaram de Medidas Universais e de alunos
gue usufruiram de Medidas Universais e Seletivas.

No 7.2 ano verificou-se 0 maior nimero de alunos abrangidos por Medidas Universais, Seletivas e Adicionais.

Gréfico 47 - NUmero de alunos ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018, na EBM - 2024/2025

Numero de alunos ao abrigo do DL n.2 54/2018
2024/2025
347
161
94
60 67 > 18
41 40
30 5 36 32 1 7 12 9 4

AR A~ ||

Medidas Universais Medidas Universais e Seletivas Medidas Universais + Seletivas + Adicionais

E52Ano H6.2Ano ME7.2Ano H8°2Ano M9.2Ano MN.2totaldealunos
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Fonte: Documento da Direcdo “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”

Alunos ao abrigo do DL. n.” 54/2018 - Relacdao entre o numero total de alunos e o

numero de alunos retidos.

A andlise do Grafico 48, que mostra a diferenca entre o nimero de alunos com Medidas de Apoio a
Aprendizagem e a Inclusdo (548) e o numero destes alunos retidos (75), sugere que a aplicacdo destas medidas

foi eficaz, tanto no 2.2 Ciclo como no 3.2 Ciclo.

O 3.2 Ciclo apresentou o maior nimero de alunos que beneficiaram de medidas ao abrigo do Decreto-Lei n.2
54/2018 e que ficaram retidos, 58 alunos, face aos 17 no 2.2 Ciclo. Dentro do 3.2 Ciclo, a maioria dos alunos

retidos frequentava o 7.2 ano.

Grafico 48 - Relacdo entre o nimero total de alunos ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018 e o numero total

de alunos retidos, na EBM - 2024/2025

Alunos retidos ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018
2024/2025
548
374
174
115 126 133
82 92 58 75
5 12 17 25 16 17

5.2 Ano 6.2 Ano 2.2 Ciclo 7.2 Ano 8.2 Ano 9.2 Ano 3.2 Ciclo EBM

[ N.2 total de alunos N.2 total de alunos retidos

Fonte: Documento da Dire¢cdo “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”
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Comparacao entre o numero total de alunos retidos e o numero total de alunos

retidos beneficiarios da Acao Social Escolar (ASE)

Decorrente da analise do Grafico 49, verificou-se que dos 17 alunos retidos no 2.2 Ciclo, 7 alunos
beneficiaram do apoio da A¢do Social Escolar, 2 alunos do 5.2 ano e 5 alunos do 6.2 ano, correspondendo a

41,2%.

No 3.2 Ciclo, dos 58 alunos retidos, 11 alunos usufruiram de apoio ASE, correspondendo a 19%. Destes 11

alunos, 7 alunos frequentavam o 7.2 ano, 3 alunos eram do 8.2 ano e 1 aluno do 9.2 ano.

Constatou-se que o ano que apresenta o maior nimero de beneficiarios de A¢do Social Escolar coincide com

0 ano em que ocorreu maior nimero de retengdes.
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Grafico 49 - Relagdo entre o nimero total de alunos retidos e o nimero total de alunos retidos beneficiarios da

Acdo Social Escolar (ASE), na EBM - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

No Grafico 50, retirado do portal Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos com apoio
de Acdo Social Escolar (ASE) do AEM que concluiram o 2.2 Ciclo do Ensino Basico dentro do tempo regulamentar,

ou seja, até dois anos depois de terem ingressado neste ciclo.

A barra castanha mostra a percentagem nacional de conclusdes do 2.2 Ciclo em dois anos, para compara¢do com
os resultados no AEM. Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem no 2.2 Ciclo,
tinham um perfil semelhante ao dos alunos do AEM, em termos de apoios ASE, idade a entrada no ciclo,
habilitacdo da mde e categoria da escola frequentada relativamente a percentagem de alunos com apoio ASE. O

objetivo é enquadrar os resultados dos alunos com apoio ASE no AEM com uma média nacional apropriada.

Os dados relativos a 2022/2023 mostraram a situacdo, no final deste ano letivo, dos alunos que entraram para o

2.2 Ciclo em 2021/2022.

Verificou-se que, ao contrério do verificado nos dois primeiros anos apresentados, em que a percentagem no AEM
era superior a percentagem nacional, no ano letivo de 2022/2023 a percentagem de alunos com apoio ASE do AE
Mafra que concluiu o 2.2 Ciclo em dois anos coincide com a percentagem de alunos do pais com perfil

semelhante.
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Grafico 50 - Percentagem de alunos com apoio ASE do AE Mafra que concluiram o 2.2 Ciclo em dois anos
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Fonte: Portal Infoescolas

No Grafico 51, retirado do portal Infoescolas, a barra azul do grafico mostra a percentagem de alunos com apoio
de Agdo Social Escolar (ASE) do AEM que concluiram o 3.2 Ciclo do Ensino Basico dentro do tempo previsto, ou
seja, até trés anos depois de terem ingressado neste ciclo.

A barra castanha mostra a percentagem nacional para comparag¢do com os resultados no AEM.

Esta média nacional é calculada com os alunos do pais que, ao entrarem no 3.2 Ciclo, tinham um perfil semelhante
ao dos alunos do AEM, em termos de apoios ASE, idade a entrada no ciclo, habilitacio da mae e categoria da
escola frequentada relativamente a percentagem de alunos com apoio ASE. O objetivo é enquadrar os resultados

dos alunos com apoio ASE no AEM com uma média nacional apropriada.

Verificou-se que, enquanto no ano letivo de 2021/2022 a média no AEM era 4 p.p. superior a média nacional, no
ano letivo seguinte a percentagem de alunos com apoio ASE do AE Mafra que concluiram o 3.2 ciclo em trés anos
foi de 71%, menos 10 p.p. relativamente aos alunos do pais com perfil semelhante e que frequentavam escolas

com percentagens de alunos com apoio ASE semelhante.

Grafico 51 - Percentagem de alunos com apoio ASE do AE Mafra que concluiram o 3.2 Ciclo em trés anos
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Fonte: Portal Infoescolas
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Evolucao do Sucesso Escolar nos ultimos dez anos na E.B. de Mafra

Analisando a evolugdo do sucesso escolar dos alunos nos ultimos dez anos, na Escola Basica de Mafra,
apresentada na tabela 20 e representada nos Graficos 52 e 53, conclui-se que, desde o ano letivo de 2017/2018, o
sucesso tem sido sempre superior a 90% em todos os anos de escolaridade, com exce¢do do 7.2 ano que em

2021/2022 apresentou 89,5% de sucesso.

Nos anos letivos de 2017/2018 e de 2022/2023 houve uma maior uniformidade entre todos os anos de
escolaridade (5.2 a0 9.2 anos), quanto as percentagens de sucesso, com um intervalo de 4,8 p.p. entre o valor mais

alto e o mais baixo.

Em sentido inverso, a maior variagdo nos valores entre os diferentes anos de escolaridade ocorreu no ano letivo
de 2016/2017, em que os valores oscilaram entre 87,1% no 9.2 ano e 95,2% no 6.2 ano, perfazendo um intervalo
de 8,1 p.p.

Neste periodo em andlise, as taxas de sucesso mais elevadas foram maioritariamente registadas no 5.2 ano,

enquanto que o 8.2 ano apresentou a menor taxa de sucesso em seis destes dez anos letivos.

Na Escola Basica de Mafra a média do sucesso escolar foi mais baixa em 2015/2016, registando-se 89,3% de
sucesso, tendo aumentado gradualmente até ao ano letivo de 2020/2021, quando atingiu 96,0%, o valor mais alto
da década em andlise. A partir deste ano, e embora tenha havido um decréscimo, o sucesso escolar manteve-se

sempre igual ou superior a 93,9%.

No presente ano letivo, a média do sucesso escolar da EB Mafra foi de 94,8%, valor que se situa 0,9 p.p. acima do

registado no ano anterior.
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Tabela 20 - Sucesso escolar dos alunos, nos ultimos dez anos, na Escola Basica de Mafra

Ano 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 202172022 | 2022/2023 | 2023/2024 | 2024/2025
5.2 Ano 94,0 94,9 95,5 96,1 96,6 98,5 96,8 96,7 96,2 96,9
6.2 Ano 89,6 95,2 94,6 96,7 95,7 98,0 95,9 95,9 95,8 96,0
7.2 Ano 88,0 89,9 90,7 91,3 96,3 94,1 89,5 93,1 93,6 93,0
8.2 Ano 87,0 94,3 93,2 92,7 90,1 92,2 90,8 91,9 91,8 91,9
9.2 Ano 87,8 87,1 93,4 91,3 95,4 95,2 94,2 92,1 90,6 92,2

“:(;dwila 89,3 92,3 93,1 93,8 94,8 96,0 93,9 94,2 93,9 94,8

Fonte : Dados fornecidos pela Dire¢do e Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Gréfico 52 - Evolucdo do sucesso dos alunos dos 5.2 ao 9.2 anos, nos ultimos dez anos, na EBM
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Fonte: Dados fornecidos pela Diregdao e Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Relatdrio de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 77




REPUBLICA )
PORTUGUESA Eggg;.&
EDUCACAO, CIENCIA " rﬁf}\/
EINOVACAO

Grafico 53 - Evolugdo do Sucesso, na ultima década, na EBM
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Fonte: Dados fornecidos pela Dire¢do e Programa de Gestdo de Alunos - Inovar
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1.2, 2.° e 3.° CICLOS DO ENSINO BASICO

Alunos Transferidos do Agrupamento de Escolas de Mafra até ao final do 3.° periodo

Ao longo do ano letivo, foram transferidos do Agrupamento de Escolas de Mafra 73 alunos, correspondendo a 35

alunos do 1.2 Ciclo, 8 alunos do 2.2 Ciclo e 30 alunos do 3.2 Ciclo, como mostra o Grafico 54.

A taxa de alunos transferidos no AE Mafra foi de 2,7%, destacando-se o 8.2 ano com a maior percentagem de

transferéncias (4,3%).

Grafico 54 - Alunos transferidos do Agrupamento de Escolas de Mafra
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Fonte: Programa de Gestdao de Alunos - Inovar

Alunos Retidos por Faltas Injustificadas no Agrupamento de Escolas de Mafra

No AEMafra ficaram retidos por faltas injustificadas um total de 22 alunos, correspondendo a uma taxa de 0,8 %,

como mostra o Grafico 55.
No 1.2 Ciclo, registou-se um aluno retido no 12 ano por faltas injustificadas.

No 2.2 Ciclo, ficaram retidos por faltas injustificadas 4 alunos, 2 do 5.2 e 2 do 6.2 ano de escolaridade.
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No 3.2 Ciclo verificaram-se reteng¢des por faltas injustificadas nos trés anos de escolaridade, salientando-se 11

alunos no 7.2 ano, 3 alunos no 8.2 ano e 3 alunos no 9.2 ano, perfazendo um total de 17 retencGes,

correspondente a 1,9% dos alunos do ciclo.

Grafico 55 - Alunos retidos por faltas injustificadas no Agrupamento de Escolas de Mafra - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdao de Alunos - Inovar

Evolucao da percentagem de alunos Retidos por Faltas Injustificadas no Agrupamento

de Escolas de Mafra - 2020/2025

Da anélise do Grafico 56, conclui-se que desde o ano letivo 2020/2021 n3o havia registo de alunos retidos por

faltas injustificadas, quer no 1.2 Ciclo, quer no 5.2 ano de escolaridade até ao presente ano letivo 2024/2025, em

que se verificou a retencdo de um aluno no 12 ano e outro do 5.2 ano, nestas condicdes.

Nos 6.2 e 7.2 anos houve retencGes por faltas injustificadas nos cinco anos letivos em analise.

A maior taxa de retencdo por faltas verificou-se sempre no 3.2 Ciclo e estes valores tinham vindo a aumentar ao

longo dos quatro anos letivos anteriores, atingindo 2,8% no ano letivo de 2023/2024.
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Contudo, comparando o presente ano letivo com o anterior, observou-se que a percentagem de alunos retidos por
faltas injustificadas, embora tenha aumentado no 2.2 Ciclo, sofreu um decréscimo de 0,9 p.p. no 3.2 Ciclo.
No AEMafra a taxa de retengao por faltas situou-se em 0,8%.

A média total do AEMafra situou-se em 0,8%, tendo havido uma diminuicdo de 0,2 p.p. face ao ano anterior.

Grafico 56 - Evolucdo da percentagem de alunos retidos por faltas injustificadas no AEM - 2020/2025
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Fonte: Dados fornecidos pela Diregdao e Programa de Gestao de Alunos - Inovar

Numero e Taxa de Retencao no Agrupamento de Escolas de Mafra - 2024/2025

Na analise dos Graficos 57 e 58, verificou-se que no ano letivo de 2024/2025 ficaram retidos no 1.2 Ciclo 32
alunos. O 2.2 ano apresentou o maior nimero de alunos retidos (24), seguido do 3.2 ano, com 5 alunos e do 4.2
ano, com 2 alunos retidos. No 12 ano verificou-se uma retencdo (por faltas injustificadas). A taxa de retencdo no

1.2 Ciclo foi de 2,6%.

A taxa de retengao do 2.2 Ciclo foi de 3,1 %, correspondendo a 5 alunos do 5.2 ano e 12 alunos do 6.2 ano.

No 3.2 Ciclo, ficaram retidos 25 alunos no 7.2 ano, 16 alunos no 8.2 ano e 17 alunos no 9.2 ano, perfazendo um

total de 58 discentes.
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No conjunto dos trés ciclos, o 3.2 Ciclo foi o que apresentou maior percentagem de alunos ndo transitados / ndo

aprovados (6,6%).

A taxa de reten¢ao no AEMafra foi de 4,0 %, correspondendo a um total de 107 alunos.

Grafico 57 - Numero de alunos N3o Transitados / Ndo Aprovados no AEM - 2024/2025
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Fonte: Programa de Gestdo de Alunos - Inovar

Evolucdao da Taxa de Retencdo no Agrupamento de Escolas de Mafra — 2020/2025

No AE Mafra a taxa de retengdo, nos ultimos 5 anos, foi quase sempre mais baixa no 1.2 Ciclo e mais alta no 3.2

Ciclo, como mostra o Grafico 58.

A taxa de retengdo no AE Mafra vinha a aumentar desde 2020/2021, mas verificou-se um ligeiro decréscimo de
0,1 p.p., registando-se o valor de 4,9% no ano letivo transato. Esta tendéncia de decréscimo continuou a
verificar-se no ano 2024/2025, atingindo 4,0%, decorrente da diminui¢do das retencdes no 3.2 ciclo, apesar de

nos 1.2 e 2.2 ciclos terem aumentado os valores da taxa de retengao.

No 1.2 Ciclo, a taxa de retencdo foi de 2,6% em 2024/2025. O 2.2 ano registou sempre a taxa mais alta de

retencdo. No entanto, os valores de cada ano foram oscilando ao longo dos quatro anos anteriores. No presente
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ano letivo, houve menos alunos retidos no 4.2 ano de escolaridade, mas o 2.2 ano apresentou o maior aumento

relativamente ao ano anterior.

No 2.2 Ciclo, a taxa de retencdo é 3,1% e foi, ao longo dos cinco anos, sempre mais alta no 6.2 ano.

O 3.2 Ciclo apresenta uma taxa de retencdo de 6,6% .

Neste ciclo de ensino, verificou-se, ao longo dos ultimos cinco anos letivos, uma oscilagao nos valores de cada ano
de escolaridade, mas contrariando a tendéncia dos dois anos letivos anteriores, em que a maior percentagem de
alunos retidos se encontrava no 9.2 ano, no presente ano letivo, foi este o ano em que se verificaram menos

retencdes, tendo havido uma descida de 16,7% para 5,4%.

Grafico 58 - Evolugdo da Taxa de Retencdo no AEM-2020/2025

Evolugdo da Taxa de Retengdo no AEM - 2020/2025
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Fonte: Dados fornecidos pela Diregdo e Programa de Gestao de Alunos - Inovar
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Evolucao do Sucesso Pleno no Agrupamento de Escolas de Mafra — 2020/2025

Nos ultimos cinco anos letivos, a percentagem de alunos com sucesso pleno foi sempre mais alta no 1.2 Ciclo e
mais baixa no 3.2 Ciclo, como mostra o Grafico 59 e, em todos os ciclos, o valor mais alto foi registado no ano

letivo de 2020/2021.

No 1.2 Ciclo, o sucesso pleno manteve valores superiores a 90%. No entanto, verificou-se um decréscimo gradual

nos ultimos quatro anos letivos e em 2024/2025 registou-se o valor superior ao do ano anterior (92%).

No 2.2 Ciclo, a percentagem de alunos que transitam/ aprovados com sucesso a todas as disciplinas tem oscilado
ligeiramente ao longo dos ultimos quatro anos letivos. No presente ano letivo, a taxa de sucesso pleno situou-se

em 79,0%, valor muito semelhante ao do ano anterior.

No 3.2 Ciclo, tem-se verificado um aumento gradual no sucesso pleno desde que foi registado o valor mais baixo,

em 2021/22. No ano letivo de 2024/2025 a percentagem de sucesso pleno voltou a aumentar e foi de 58,20%.

No AEMafra, a média de sucesso pleno tem registado oscilagdes pouco significativas nos Ultimos quatro anos e em

2024/2025 aumentou ligeiramente face ao ano anterior, situando-se em 78,06%.

Grafico 59 - Evolugdo do Sucesso Pleno no Agrupamento de Escolas de Mafra - 2020/2025
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Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”
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Evolucao (%) de alunos em Quadro de Mérito, na vertente Exceléncia, no

Agrupamento de Escolas de Mafra — 2020/2025

Ao longo dos ultimos cinco anos, a percentagem de alunos que ingressaram no Quadro de Mérito sofreu algumas
oscilagdes, mas foi quase sempre mais alta no 2.2 Ciclo, como mostra o Grafico 60.

Em comparagdo com o ano anterior, este ano verificou-se um aumento no 1.2 Ciclo, com 1,96% dos alunos a
integrarem o Quadro de Meérito, assim como no 2.2 Ciclo, com uma percentagem de 4,24%. Inversamente,

registou-se um decréscimo no 3.2 Ciclo, apresentando neste ano o valor de 2,27%.

Globalmente, a percentagem mais alta de alunos do AEMafra que ingressaram no Quadro de Mérito verificou-se

em 2020/2021, com uma taxa de 4,67% de alunos.

No ano letivo de 2023/2024, registou-se o valor mais baixo dos uUltimos cinco anos letivos, com 2,20%.
No entanto, em 2024/2025 registou-se um ligeiro aumento de 0,33 p.p. relativamente ao ano letivo anterior,

sendo a percentagem atual de 2,53%.

Grafico 60 - Evolugdo (%) de Alunos em Quadro de Mérito, Vertente Exceléncia, no AEM - 2020/2025
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<]
L
I~
o
- ~
=] [F2) < ©°
=~ o < ~ ™ <
=t ) M~ M~ = m m
- - - (o] <t <t
[ss) (22} o o~ = T3} 3
N . m m [22]
oM = M~ P~
|-f'!h o P 1) - o L
- N ~ ~

0,64

1.2 CICLO 2.2 CICLO 3.2 CICLO AEM

N 2020/2021 m2021/2022 m2022/2023 ™ 2023/2024 2024/2025

Fonte: Documento da Dire¢do “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo”
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Autoavsliacio do Asrunamento Mafra

Percursos Diretos de Sucesso no Agrupamento de Escolas de Mafra

A tabela 21 apresenta os resultados retirados do portal Infoescolas para os anos letivos compreendidos entre
2018/2019 e 2022/2023, sendo este o ultimo ano letivo disponivel. Refere-se aos alunos que terminaram os 4.9,

6.2 e 9.2 anos sem retengdes ao longo do 1.9, 2.2 e 3.2 Ciclos, respetivamente.

Verificou-se que em todos os ciclos houve um aumento da percentagem de alunos que fizeram um percurso direto

de sucesso até ao ano letivo de 2020/2021.

O 1.2 Ciclo registou um aumento de 8 p.p. face ao ano letivo de 2018/2019, obtendo em 2021/2022 a
percentagem de 95% de alunos que terminam os quatro anos do 1.2 Ciclo sem qualquer reten¢do. Em 2022/2023

houve um decréscimo de 2 p.p., igualando o valor de 2020/2021.

O 2.2 Ciclo apresentou a percentagem mais alta em todos os anos analisados, sendo que no ano letivo de
2020/2021, 98% dos alunos terminaram o 2.2 Ciclo em dois anos letivos. Contudo, em 2021/2022, verificou-se

uma descida de 2 p.p. e em 2022/2023 os valores ndo sofreram alteragdo e mantém-se em 96%.

O 3.2 Ciclo apresentou a percentagem mais baixa em todos os anos analisados. Porém, verificou-se em 2020/2021
a maior subida face a 2018/2019, atingindo a percentagem de 90% dos alunos que conseguiram completar o 3.2
Ciclo em trés anos letivos. A partir desse ano tem-se verificado uma tendéncia decrescente e em 2022/2023 a

percentagem de alunos com percurso direto foi de 82%.

Tabela 21 - Percentagem de alunos sem retenc¢des ao longo de cada ciclo de ensino no AEM

18/19 19/20 20/21 21/22 22/23
1.2 Ciclo 87% 90% 93% 95% 93%
2.2 Ciclo 96% 96% 98% 96% 96%
3.2 Ciclo 81% 82% 90% 88% 82%

Fonte: Portal Infoescolas
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Evolucao da Taxa de Sucesso no AE Mafra, Fonte MISI -2020/2025

A Tabela 22, representada no Grafico 61, apresenta os resultados da evolugdo da Taxa de Sucesso no AE Mafra nos
ultimos cinco anos letivos, com os dados fornecidos pela MISI. Comparando os resultados escolares do AEM (UO)
com os resultados a nivel nacional, no ano letivo de 2024/2025, verificou-se que a taxa de sucesso na UO foi igual
ou superior a Nacional nos 3.2, 4.2, 5.2e 9.2anos e nos 1.9, 2.2, 62, 7.2 e 8.2 anos, inferior a Nacional. Salienta-se,
porém, que as diferengas sdo, na generalidade dos anos, bastante ténues, com exce¢do do 9.2 ano, em que 0s
valores da UO sdo 6,84% superiores a taxa de sucesso a nivel nacional, enquanto que nos 2.2 e no 7.2 anos a taxa

de sucesso na UO é 2,2% mais baixa do que a percentagem nacional.

A taxa de sucesso global foi de 96,01% na UO, superior a média nacional em 0,8 p.p.

Comparando com o ano letivo de 2023/2024, verificou-se que a taxa de sucesso na UO diminuiu nos 6.2 e 7.2 anos
de escolaridade e manteve ou aumentou nos restantes anos, destacando-se o 9.2 ano, que subiu de 83,28% para
95,54%. Contrariamente, a nivel Nacional o sucesso diminuiu 2 p.p. no 9.2 ano e manteve os valores nos restantes

anos de escolaridade.

Analisando os ultimos cinco anos letivos, verifica-se que a taxa de sucesso no AEM (UQO) foi mais alta no ano de
2020/2021 e foi diminuindo nos trés anos seguintes. Relativamente ao ano letivo anterior registou-se em
2024/2025 uma subida de 1,30 p.p. A nivel nacional verificou-se também que a taxa de sucesso foi mais alta em
2020/2021 e a partir dai tem havido sempre uma diminuicdo ligeira. Em 2024/2025 registou-se uma diminui¢do

de 0,15 p.p., face ao registado no ano letivo anterior.
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Tabela 22 - Evolugdo da Taxa de Sucesso na Unidade Organica (AEM) em comparagdo com a Nacional

Taxa de Sucesso

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025
Ano

uo Nacional uo Nacional uo Nacional uo Nacional uo Nacional

Basico 97,30% 96,70% 95,90% 96,60% 95,21% 95,54% 94,06% 95,36% 96,01% 95,21%

12 Ano | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 100,00% 99,66% 100,00% | 99,64% 100,00%

22 Ano | 96,80% 95,50% 96,40% 96,30% 93,85% 96,10% 87,22% 95,30% 92,93% 95,10%

32 Ano | 97,90% 97,90% 98,60% 98,30% 98,39% 98,30% 97,14% 98,02% 98,40% 98,20%

42 Ano | 98,80% 98,00% 97,60% 97,80% 97,96% 97,70% 97,83% 98,00% 98,74% 97,80%

52 Ano | 100,00% | 96,80% 98,20% 96,70% 98,48% 96,40% 98,44% 96,00% 98,15% 96,30%

62 Ano | 96,70% 96,60% 95,80% 96,50% 94,39% 96,00% 97,44% 95,30% 95,52% 95,60%

72 Ano | 93,70% 94,50% 89,30% 94,10% 91,77% 93,60% 92,88% 93,30% 91,01% 93,20%

82 Ano | 92,40% 96,00% 90,80% 95,50% 94,70% 94,40% 93,63% 94,50% 94,48% 94,90%

92 Ano | 98,50% 97,30% 95,80% 95,50% 88,53% 90,00% 83,28% 90,40% 95,54% 88,70%

Fonte: MISI.
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Gréfico 61 - Evolugdo da Taxa de Sucesso na Unidade Organica (UO - AEM) em comparag¢ido com a Nacional - 2020/2025

EVOLUCAO DA TAXA DE SUCESSO NA UNIDADE ORGANICA (UO - AEM) EM COMPARAGCAO COM A NACIONAL

m Basico
97,30% 96,70% 95,90% 96,60% 95,21% 95,54% 94,06% 95,36% 96,01% 95,21% m 92 Ano
98,50% 97,30% 95,80% 95,50% 88,53% 90,00% 83,28% 90,40% 95,54% 88,70% m 82 Ano
92,40% 96,00% 90,80% 95,50% 94,70% 94,40% 93,63% 94,50% 94,48% 94,90% .
S 94,50% R sl 91,77% 93,60% 92,88% 93,30% 91,01% 93,20% " 7% Ane
96,70% 96,60% 95,80% 96,50% 94,39% 96,00% 97,44% 95,30% 95,52% 95,60% W 62 Ano
100,00% 96,80% 98,20% 96,70% 98,48% 96,40% 98,44% 96,00% 98,15% 96,30% W52 Ano
98,80% 98,00% 97,60% 97,80% 97,96% 97,70% 97,83% 98,00% 98,74% 97,80% W 42 Ano
97,90% 97,90% 98,60% 98,30% 98,39% 98,30% 97,14% 98,02% 98,40% 98,20% W 32 Ano
96,80% 95,50% 96,40% 96,30% 93,85% 96,10% 87,22% 95,30% 92,93% 95,10% W 22 Ano
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99,66% 100,00% 99,64% 100,00% m 12 Ano
uo NACIONAL uo NACIONAL uo NACIONAL uo NACIONAL uo NACIONAL

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025
Fonte: MISI.
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Servico de Psicologia e Orientacao (SPO)

O Servico de Psicologia e Orienta¢do (SPO) do Agrupamento de Escolas de Mafra é um servico especializado de
apoio educativo, cuja atuacdo estende-se a toda a comunidade escolar, englobando alunos, docentes, pessoal nao

docente, pais e encarregados de educacao.

De forma articulada com os drgdos e estruturas do Agrupamento e com servigos externos, o SPO empenha-se em

criar condigdes que assegurem a integracao escolar e social dos alunos e facilitem a sua transi¢do para a vida ativa.

Neste ambito, o SPO desenvolve diversas valéncias, primordialmente centradas na avaliagao psicolégica de alunos,
acompanhamento psicolégico de alunos, em intervengdes pontuais e consultorias a docentes, no Programa de

Orientagao Escolar e Vocacional e no trabalho em contexto de turma.

Avaliacao Psicologica a Alunos

No presente ano letivo, o total de alunos sinalizados pelos docentes para avaliagao pelo SPO foi de 145.
Destes 145 alunos, 30% sao do 2.2 e 3.2 Ciclo, 66% do 1.2 Ciclo e 4% da Educacdo Pré-Escolar.

Durante este ano letivo, foram avaliados 139 alunos, 96%, dos 145 encaminhados pelos docentes.

Acompanhamento Psicologico a Alunos

O numero total de alunos do AEMafra sinalizados para o SPO para acompanhamento psicoldgico foi de 72.
Destes 72 alunos, 74% sao do 2.2 e 3.2 Ciclo, 25% do 1.2 Ciclo e 1% da Educac¢do Pré-Escolar.

Durante este ano letivo, tiveram acompanhamento psicoldgico 71 alunos (99%), dos 72 alunos encaminhados

pelos docentes.

Intervencoes Pontuais/Consultadoria a Docentes

Durante o ano letivo de 2024/2025, o SPO realizou intervencdes pontuais com alunos e consultadorias ao pessoal

docente e ndo docente.
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Programa de Orientacao Escolar e Vocacional

e Na EB Mafra, foram abrangidos 311 alunos pelo Programa de Orientagao Escolar e Vocacional.

e 17 alunos foram orientados para seguir outros percursos formativos.

e Foi dinamizada uma sessdo para Encarregados de Educacdo, com 26 presentes.

® Fez-se atendimento individualizado a 12 Encarregados de Educacdo e a 14 alunos, para debate sobre os
resultados do caderno do perfil vocacional.

® Procedeu-se a articulacdo e participacdo na Sessao de Informacdo da Escola Secunddria José Saramago com
54 pais/EE inscritos e com a presenca de varios alunos. Assistiu-se ao Dia Aberto na ETPM para pais com a
participacdo de 4 pais/EE.

® Participou-se na Feira das Profissdes, acompanhando as 14 turmas do 9.2 ano.

® As turmas do 9.2 ano participaram nos “Workshops Exploring Future”, promovidos pela Camara Municipal de

Mafra, tendo a técnica acompanhado algumas sessées.

Intervencao em Contextos de Turma

O SPO dinamizou as seguintes sessoes dirigidas aos alunos Embaixadores da Saude: Saude Mental e Bem Estar
dirigida a alunos dos 8.2 e 9.2 anos de escolaridade; duas sessdes sobre a tematica bebidas energéticas, uma para
os alunos do 5.2 ano e outra para os alunos do 6.2 ano; sessdo sobre a tematica Bullying dirigida a alunos do 4.2
ano; sessoes sobre higiene e prevenc¢ao do ambiente dirigida a alunos dos 1.2 e 2.2 anos de escolaridade. Foram
realizadas varias sessdes dirigidas a todas as turmas da Escola Basica de Mafra, a todos os quartos anos, 111
alunos do 2.2 ano e 68 alunos do 1.2 ano da EB Hélia Correia com o visionamento de filmes para a promocdo de

competéncias socioemocionais, entreajuda e partilha.

Intervencao da Mediadora Linguistica e Cultural

No Agrupamento de Escolas de Mafra a Mediadora Linguistica e Cultural realizou 16 sinalizacdes e

acompanhamentos a alunos, encarregados de educacdo e familia.

O Servico de Psicologia e Orienta¢do (SPO) desempenha, assim, um papel fundamental no acompanhamento e
desenvolvimento das competéncias dos alunos, contribuindo para o bem-estar emocional, crescimento académico
e transicdo para o futuro, estreitando lacos com a comunidade escolar, promovendo um ambiente de

aprendizagem enriquecedor e inclusivo.

Relatério de Autoavaliagdo do AEM 2024/2025 | 91



[ REPUBLICA
PORTUGUESA
d
4.': L s EDUCACAO, CIENCIA

EINOVACAO

com \"%
Engenh¢

CONCLUSOES

Educacao Pré-Escolar

Na Educacgdo Pré-Escolar, o nimero total de criangas matriculadas no Agrupamento de Escolas de Mafra foi de 493

criangas.
Comparativamente com o ano letivo de 2023/2024, estiveram matriculadas mais 4 criancas no Agrupamento.

Verificou-se que existiram 10 salas cujos grupos de criangcas se encontravam reduzidos, ao abrigo do DL n. @

54/2018 .

Na Educacgdo Pré-Escolar, verificou-se que no ano letivo 2024/2025 22 criangas beneficiaram de Medidas Universais;
19 de Medidas Universais e Seletivas e 19 de Medidas Universais, Seletivas e Adicionais, ao abrigo do DL n.¢
54/2018.

Foram matriculadas no 1.2 Ciclo do Ensino Basico 208 criangas, sendo 190 criangas de matricula obrigatéria e 18

criangas de matricula ndo obrigatéria.

Foram requeridos 6 pedidos de adiamento de ingresso no 12 ano de escolaridade, do 12 Ciclo do Ensino Basico.
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1.° Ciclo do Ensino Basico

A percentagem de sucesso no 1.2 Ciclo é alta em todos os anos de escolaridade.

O 2.2 ano de escolaridade apresenta, tal como em anos letivos anteriores, a percentagem de sucesso mais baixa e

a mais alta taxa de retencao.

As percentagens do sucesso pleno e do sucesso escolar ndo coincidem em nenhum dos anos de escolaridade,
mas aquele em que se verifica a maior proximidade é no 3.2 ano de escolaridade e a maior diferenca registou-se
no 2.2 ano de escolaridade.

Nem todas as escolas propuseram alunos para o Quadro de Mérito.

No ano de 2024/2025 o nimero de alunos no ciclo diminuiu ligeiramente, dos 1242 para os 1224. Destes, 341
alunos beneficiaram de Medidas de Apoio a Aprendizagem e a Inclusdo, o que representa 27,90% de alunos
abrangidos por estas medidas, registando-se uma diminuicdo relativamente ao ano anterior.

No 1.2 Ciclo, dos 32 alunos retidos, 9 alunos beneficiaram de Ag¢do Social Escolar.

0 4.2 ano de escolaridade foi o que apresentou maior uniformidade ao longo dos cinco anos, enquanto 0 2.2 ano é

aquele que apresenta a maior variagdo, tendo-se mantido sempre abaixo da média do 1.2 Ciclo.

Relativamente a evolugdo do sucesso, nos ultimos cinco anos letivos, verificou-se que neste ano letivo de

2024/2025 houve uma ligeira descida (97,4%) face ao ano letivo anterior de 2023/2024 (97,8%) de 0,4 p.p.
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2.° Ciclo do Ensino Basico

Em 2024/2025, a taxa de sucesso escolar no 2.2 Ciclo foi superior a 96%.

Em ambos os anos de escolaridade, a média de niveis por disciplina foi superior a trés em todas as disciplinas.

As disciplinas com menor percentagem de sucesso foram: no 5.2 ano, Matematica, e no 6.2 ano, Matematica e

Histdria e Geografia de Portugal.

Em ambos os anos, a maioria das disciplinas apresentaram média de sucesso superior a 95%.

As disciplinas ligadas as artes ou atividade fisica registaram a maior percentagem de sucesso.

A média do sucesso por disciplina, permaneceu idéntica a do ano anterior, no 6.2 ano e aumentou 1 p.p. no 5.2

ano.

A média do sucesso pleno foi de 79,0 % em ambos os anos.

A percentagem de alunos retidos foi de 1,8% no 5.2 ano e 4,5% no 6.2 ano.
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3.° Ciclo do Ensino Basico

No 3.2 Ciclo, a taxa de sucesso escolar registada ficou acima dos 90% nos trés anos de escolaridade.

A média do sucesso pleno no 3.2 Ciclo é de 58,3%.

As turmas de 3.2 Ciclo apresentaram média de niveis por disciplina igual ou superior a 3 em todas as disciplinas

exceto a Matematica no 8.2 ano de escolaridade.

Nos 3 anos de escolaridade, onze disciplinas apresentaram percentagens de sucesso acima dos 90%.

Vdrias disciplinas apresentaram percentagens de sucesso entre os 99% e 100%.

A disciplina que registou menor percentagem de sucesso, em todos os anos de escolaridade do 3.2 Ciclo, foi a

disciplina de Matematica.

Quanto a evolucdo do sucesso por disciplinas, nos ultimos dois anos letivos, o maior desvio positivo,
relativamente aos resultados do ano letivo anterior, verificou-se a Francés, no 9.2 ano, e Matemadtica e Educacao

Visual, no 8.2 ano.

Relativamente a variacdo negativa do sucesso, destacaram-se as disciplinas de Francés no 8.2 ano, e Espanhol e

Fisico-Quimica, no 7.2 ano.

Comparando com o ano letivo transato, verificou-se um ligeiro aumento na taxa do sucesso escolar nos 8.2 e no

9.2 anos. No 7.2 ano ndo houve alteragdo na taxa de sucesso.
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1.°, 2.° e 3.° Ciclos do Ensino Basico

Neste ano letivo, 78,06% dos alunos do AEMafra transitaram com sucesso pleno.
A taxa de sucesso é mais alta no 1.2 Ciclo e mais baixa no 3.2 Ciclo.

Relativamente ao ano letivo transato, houve um aumento de 1,9 p.p.
A meta de sucesso escolar estabelecida pelo Agrupamento de 80% foi atingida ou ultrapassada em quase todas
as disciplinas e em quase todos os anos de escolaridade, a excegdo de Francés no 8.2 ano (71,3%) e Matemdtica

nos trés anos de escolaridade do 3.2 Ciclo, 7.2 ano (76%), 8.2 ano (64,7%) e 9.2 ano (60,6%).

No AEMafra, a percentagem de alunos que ingressaram no Quadro de Mérito no ano letivo de 2024/2025 foi de

2,53%, tendo-se verificado um aumento de 0,33 p.p.

A percentagem de alunos que beneficiaram de medidas ao abrigo do Decreto-Lei n.2 54/2018 foi superior no 3.2

Ciclo, representando 42,4 % dos alunos, contra 32,1% no 2.2 Ciclo.

No 2.2 e no 3.2 Ciclo, 67 alunos beneficiaram de Apoio Tutorial Especifico, sendo 13 alunos do 2.2 Ciclo e 54 do

3.2 Ciclo.

A taxa de reten¢ao no AEMafra foi de 4,0%, correspondendo a um total de 107 alunos: 32 alunos no 1.2 Ciclo, 17

alunos no 2.2 Ciclo e 58 alunos no 3.2 Ciclo.

No AEMafra, ficaram retidos por faltas injustificadas um total de 22 alunos, correspondendo a uma taxa de 0,8%.

A taxa de alunos transferidos da Escola Basica de Mafra foi de 2,7%, destacando-se o 8.2 ano de escolaridade com

a maior percentagem de transferéncias (4,3%).
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REFLEXAO FINAL E SUGESTOES DE MELHORIA

O Relatério Final apresentado visa ser um instrumento de reflexdo para todos os agentes educativos do
Agrupamento de Escolas de Mafra, contribuindo para o aperfeicoamento e diversificagdo dos procedimentos

adotados e a consolidacdo da qualidade do sucesso.

A Equipa de Autoavaliacdo recorreu a analise documental dos relatérios das diferentes estruturas, aos dados
fornecidos pela Direcdo no documento “Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo - 3.2 Periodo, da
plataforma de exames ENEB, do Portal Infoescolas e contou com dados provenientes do Programa Inovar que se
revelou continuar a ser um facilitador na elaboragao deste relatdrio, apesar de continuarem a existir limitagGes na

recolha de informacgao.

Considera-se importante continuar a persistir na constante reestruturagao e aperfeicoamento nos instrumentos

de recolha de informagdo, de forma a corresponder as exigéncias da realidade vivida no AEMafra.

A Equipa de Autoavaliacdo considera que o esforco de todos os intervenientes no processo de ensino e
aprendizagem, alunos, docentes e encarregados de educacdo, para ultrapassar todos os constrangimentos, foi
essencial para os resultados obtidos. De destacar, ainda, a eficdcia das medidas, atividades e estratégias
promotoras do sucesso escolar delineadas pelo Conselho Pedagdgico, tendo por base o Projeto Educativo do
Agrupamento e estabelecidas nos Planos de Acdo dos Departamentos, com especial relevancia para a
implementacao das medidas preconizadas no Plano Aprender Mais Agora assente na melhoria das aprendizagens

dos alunos e na integracao dos alunos migrantes.

O sucesso alcancado, em todos os niveis de ensino, estd de acordo com a aplicacdo de diversas estratégias
promotoras do sucesso escolar e das medidas preconizadas na legislagdo em vigor: PASEO (Perfil dos Alunos a
Saida da Escolaridade Obrigatdria), homologado pelo Despacho n.2 6478/2017 de 26 de julho; AE (Aprendizagens

Essenciais) e a ENEC (Estratégia Nacional de Educagdo para a Cidadania).

A Equipa de Autoavaliagdo considera que os resultados escolares apresentados continuam a ser satisfatérios e, a
semelhanca do ano letivo anterior, verifica-se que a qualidade deste sucesso alcancado pode melhorar, pois a

média dos niveis ainda tem muito espaco para aumentar.
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E necessario continuar a investir na implementacdo de medidas educativas eficazes e inclusivas, pois estas
contribuem para o sucesso educativo e escolar. As praticas de monitorizagdo dos procedimentos na avaliacdo das
aprendizagens sdo consideradas adequadas, assim como as medidas e estratégias adotadas. A maioria dos
docentes parece ajustar ou reformular as mesmas, de acordo com as dificuldades evidenciadas pelos alunos ou

necessidades especificas, pontuais ou permanentes.

Ao mantermos a dedicacdo e o empenho de toda a comunidade educativa, designadamente a procura constante
por melhorias e agilizagdo de procedimentos, conseguimos refletir de forma mais abrangente e precisa sobre o

dinamismo e a vitalidade que sdo caracteristicas do AEM.

Assim, os resultados finais poderdo captar de forma mais completa a realidade do AEM e como estes continuam a
evoluir positivamente e adaptar-se para oferecer uma educacdo de qualidade, dever-se-a enfrentar os desafios
com determinacdo e empenho, porque a Escola é um organismo que espelha a sociedade, pelo que tem que ter

em conta a imprevisibilidade do futuro.

A avaliacdo da eficacia da implementagdo do Regime Juridico da Educagao Inclusiva, realizado no ano transacto,
mostra que o Agrupamento de Escolas de Mafra esta a caminhar de forma positiva, mas que ainda ha espaco para
evoluir. Ao focar-se nas areas de divergéncia identificadas e nas recomendacGes propostas, foi possivel fortalecer a
inclusdo e garantir que o Decreto-Lei n.2 54/2018 continue a ser implementado de forma ainda mais eficaz,
envolvendo docentes, discentes, encarregados de educacao e elementos da Equipa Multidisciplinar de Apoio a
Educacdo Inclusiva (EMAEI), do Servico de Psicologia e Orientacdo (SPO), do Centro de Recursos para a Inclusdo
(CRI), da Equipa Multidisciplinar (EQM) e de entidades parceiras (ITAD e PSILEXIS), assegurando o sucesso de todos

os alunos.

A Equipa de Autoavaliacdo, apds consulta das reflexdes finais dos Departamentos, de outras Estruturas
Educativas, da prépria Equipa de Autoavaliacdo e da monitorizacdo a Educacdo Inclusiva, considera que sdo

importantes, para a melhoria da qualidade do sucesso, a implementacado das seguintes medidas e estratégias:

> Continuacdo da operacionaliza¢do, implementacdo e monitorizacdao do Plano de Reforco de Aprendizagens e
Promotor da Integracdo e do Sucesso dos alunos migrantes no ensino basico e secunddrio - Plano Aprender
mais Agora;

> Continuacdo do desenvolvimento das areas de competéncias e dominios preconizados nas Aprendizagens
Essenciais, dos valores e principios enunciados no Perfil dos Alunos a Saida da Escolaridade Obrigatdria e das

dimensdOes a abordar relativas a Estratégia Nacional de Educagdo para a Cidadania;
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> Promoc¢do de um maior envolvimento/investimento por parte dos Pais/Encarregados de Educacdo no sentido
de uma maior responsabilizacdo e tomada de consciéncia do papel fundamental da Educagdo e da pratica do
saber e do saber-ser, na formacao integral da crianga/aluno;

> Na Educacdo Pré-escolar, dever-se-d aumentar o nimero de Grupos/Salas reduzidos, devido ao elevado
numero de criancas por grupo ao abrigo do Dec. Lei n.2 54, nomeadamente com o diagndstico de
Perturbacdo do Espetro do Autismo (PEA), mas também com outras problematicas/patologias que implicam a
supervisdo permanente do adulto e comprometem o processo de ensino/aprendizagem.

> Implementa¢do do Programa de Prontiddo Escolar junto das criangas de 5 anos de todos os grupos da
Educacdo Pré-Escolar do Agrupamento, realizado pelo Servico de Psicologia e Orientacdo (SPO), pois
revelou-se muito positivo.

> Manutengao da articulagao entre a Educagdo Pré-Escolar e o 12 Ciclo do Ensino Basico, considerado muito
positivo, especialmente nas atividades realizadas nos estabelecimentos onde existe Educac¢do Pré-Escolar e 12
Ciclo do Ensino Basico;

> Necessidade de encontrar parcerias para incluir nos processos educativos recursos humanos com formacgao e
pratica na area da salde, para responder a situacBes especificas de criancas/alunos abrangidos pelo DL n.2
54/2018;

> Por se continuar a verificar a necessidade de adequar o numero de Assistentes Operacionais por
Estabelecimento de Educacdo, de acordo com as necessidades resultantes das caracteristicas da populagao
alvo (idade, maturidade e especificidades educativas), bem como das caracteristicas arquitetdnicas dos
edificios (distancia entre a entrada e a sala do prolongamento) e o préprio funcionamento de alguns
estabelecimentos, conclui-se que a simples aplicagdo do ratio legalmente estabelecido ndo satisfaz as
necessidades de alguns estabelecimentos;

> Reforco de recursos humanos, nomeadamente professores de Apoio Educativo/Coadjuvacdo, de Educacio
Especial, de Portugués Lingua Nao Materna e de Técnicos Especializados, como Psicdlogos e Terapeutas,
aumentando a articulacdo com a Equipa Multidisciplinar (Lei n.2 51/2021) e o SPO para desenvolver
estratégias de acompanhamento de alunos que precisam melhorar competéncias pessoais e sociais;

> Continuacdo da medida tutorial, para acompanhar os alunos com mais dificuldades e com problemas de
absentismo;

> Reforco do apoio educativo, coadjuvacdo e desdobramento semanal as dreas em que os alunos apresentam
maiores dificuldades;

> Criag¢do/promocdo da existéncia de Apoio Educativo/Clubes/ Atividades para os alunos com altas capacidades
de sobredotacdo, de periodicidade regular, podendo integrar alunos de diferentes anos de escolaridade, mas

com interesses e aptiddes idénticas;
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> Continuacdo do incentivo a frequéncia das bibliotecas do AEMafra e da leitura auténoma, com a
implementacdo do Projeto “A ler 10 minutos” ou outros similares.

> Promocgdo de iniciativas/atividades em que os alunos possam desenvolver o espirito de cooperagdo,
solidariedade, compreensdo, respeito pelos outros e a Cidadania (atitudes de respeito pelo ambiente, de
reflexdo, sentido critico/capacidade de argumentac3o);

> Incentivo do nimero de Assembleias de Turma, em todos os anos de escolaridade, para favorecer a
prevencdo de comportamentos desadequados dentro e fora da sala de aula, incutindo nos alunos o espirito
de partilha, respeito e de entreajuda;

> Valorizacdo da cultura escolar, promovendo o “saber estar e o saber ser”, apesar de prevalecer uma visao
positiva, é importante investir em estratégias de promocdo da empatia, respeito muatuo e bem-estar
emocional, criando um clima escolar cada vez mais inclusivo e harmonioso.

> Desenvolvimento de atividades de carater solidario e de voluntariado quer na escola, quer nas diferentes
instituicdes, dinamizando atividades quer no interior, quer no exterior da escola, sendo o valor destas
ultimas, suportado pela Autarquia de Mafra;

> Adequacdo do nuimero de alunos na Escola Basica de Mafra a sua capacidade, de forma a reduzir a
indisciplina;

> Continuagdo da implementacdo de condicGes para a operacionalizagdo do trabalho colaborativo entre
docentes e fomento da articulagao das aprendizagens;

> Continuagdo dos projetos/atividades do Agrupamento de Escolas de Mafra contemplados no Plano Anual de
Atividades, que se revelaram adequados e com impacto positivo nas aprendizagens dos alunos;

> Continuagdo do refor¢o da Educagado Inclusiva no Agrupamento de Escolas de Mafra, nomeadamente:

e Comunicando mais claramente as estratégias de apoio e diferenciacdo junto das familias.

e Melhorando a gestdo dos recursos: criar um sistema mais agil para a alocacdo e revisdo dos recursos,
de modo a reduzir a demora e assegurar que os apoios cheguem de forma consistente e no momento
adequado;

e Reforcando a transicdo entre ciclos: desenvolver protocolos mais robustos de comunicacao entre os
diferentes niveis de educacgdo e de ensino, garantindo que o histérico de cada aluno seja partilhado e
utilizado de forma eficaz para a continuagdo dos apoios;

® Apoiando a formagdo pratica dos novos docentes: incentivar estagios mais longos e formacgdes
praticas focadas em cendrios de inclusdo real, de forma a preparar melhor os novos licenciados para

os desafios do ensino inclusivo;
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e Promovendo o envolvimento ativo das familias: aumentar a frequéncia de reunides com as familias e
envolver ativamente os pais no processo de decisdo e avaliacdo dos apoios oferecidos, de forma a
criar uma rede de colaboracdo mais eficaz;

> Instalacdo de estores ou cortinas nas salas de aulas, de forma a criar espacos mais ajustados as diversas

atividades pedagdgicas e contribuir para um ambiente de aprendizagem mais positivo;

> Instalacdo de estruturas sdlidas nos espacos exteriores das escolas do 1.2 Ciclo e Jardins de Infancia, de forma
a criar espacos ideais para atividades ao ar livre, com prote¢do solar e contra as intempéries. Assim, tanto nos
dias mais quentes como nos dias mais chuvosos, estes espacos podem permitir a realizacdo de diversas
atividades que enriquecem as experiéncias de aprendizagem. O aproveitamento dos espacos exteriores para
fins pedagdgicos e de convivio pode ter um impacto significativo na motivacdo e no bem-estar de todos,
alunos, pessoal docente e ndo docente;

> Instalacdo de painéis solares em todas as escolas. Esta sugestdo visa ndo sé reduzir os custos operacionais
das escolas, mas também promover a consciéncia ambiental e a utilizacdo de energia limpa e renovavel,
contribuindo assim para a reducio da pegada de carbono do nosso Agrupamento. E um exemplo

educacional, destacando a importancia da sustentabilidade e da responsabilidade ambiental;

> Manutenc¢do da implementacdo do tema anual comum, conferindo ao Agrupamento um caracter identitario.

As sugestOes de melhoria apresentadas tém o potencial de contribuir significativamente para o aumento da
qualidade do sucesso educativo, pois abordam varias areas importantes que afetam direta e indiretamente o

desempenho dos alunos, a eficiéncia das instalagdes e os ambientes de aprendizagem.

A Equipa de Autoavaliagdo considera que a implementa¢do destas medidas, devidamente programadas e
monitorizadas, resultardo em melhorias tangiveis e mensurdveis nos resultados escolares, no bem-estar dos

alunos e na eficacia das aprendizagens.

Resta salientar que o que mais contribui para o sucesso do presente processo de Autoavaliacio e do
correspondente Relatdrio é o elevado empenho colocado pela Equipa de Autoavaliagdo no trabalho desenvolvido

e o sentimento de partilha e de unidao em torno de propdsitos comuns.

A Equipa de Autoavaliagdo gostaria, por ultimo, de realcar a atitude de comprometimento, empenho e

colaboracao demonstrada por todas as pessoas com quem interagiu no decurso do processo de autoavaliagao.

Por fim, expressamos o desejo de que este Relatdrio possa continuar a contribuir para a melhoria continua da
qualidade do sucesso, para a criagdo de um ambiente de ensino-aprendizagem mais enriquecedor para os alunos

e poder concorrer paraa construgao de um futuro mais promissor para toda a comunidade educativa.
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